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Riszaat apie permainymą adreso 

būtinai reikia atsiųsti ir senąjį adresą 
Dėl norinczių pamatyti musų 

1 tikri utį siuncziame vieną numer 
dykai. Prenumerata turi būti isz- 
virszaus apmokėta.

The Weekly

Tlsrtt Listmiitf
APPEARING EVERY WEDNESDAY

The only Lithuanian “Newspaper” 
nPLVtf)urH, Pa. Represents the 
nterest of more than 300,000 Lithu­
anians in the United States. Subscribe 

‘lion, only Two Dollars per year.
RATES OF ADVERTISING.

ONE LINE ONCE............ .........  $0.25
ONE INCH ONCE ...........?.............. $1.00
ONE INCH, ONE YEAR................... . $10.00
all communications must be addressed

J-J. Panksztis & CO. Plymonth, Pa.,
The Printing Office of „Vienybe 

Lietuvniku” executes the cheapest, 
promptest and most correct printing 
in lithuanian language:

Job Pbinting in all modern languages.

We
Iszeina kožną Seredą, Plymouth©

KASZTUOJA.

Ant Metu Amerikoje.... $2,00 
Į UŽMARĘ....................  $3,00

APGARSINIMAI.
Colis apgarsinimo ant metų $10,oo Į 
Viena eilutė smulkiom raidėms 25c. 
Už colį vieną sykį garsinant $l,oo 
Pajieszkojimai: už vieną sykį 50c* 
Pu sykius garsinant 75c.
Tris sykius (už vieną dolerį) $l,oo

Pinįgal kitaip neeisiunczia, kaip tik per 
Money Order, oa registravotoee gromatose 
ant szito antraszo:

* J*. J-Pastatys & CO.
* 224 East Main Str.y

Plymouth, Pa.

Star Drug Store.
kampas Main & Eno str.

Parduoda gerai sutaisytas gyduoles ir chemiszkus dalykus. Gerą 
muilą, szepeczius, szukas ir t. t. Perfumas ir didelę daugybę visokių 
mažmožių. Czysta arielka, vynai ir kitoki gėrymai vartojami kaipo vaistai.

Daktaru receptai sutaisomi kogeriausiai.

M. HOSENBATOtt
* Geriause dėl Lietuvių Agentūra ant visos

IPlT.ila,clel;plAios.
Pardūdam Laivakortes ir TikietVs Gelžkeliu į visas 

dalis svieto, ir ant visokių linijų. Turim susineszimus kiek­
vienoj’ dalyje svieto ir siuncziam pinįgus greitai ir pigei.

Susisznekam visokiose kalbose. Pinįgus priimam ban 
kon ir iszmainom. Visame dūdam prieteliszką rodą.

Musų Ofisas 609 South Third str., PHILADELPHIA, PA-

A. L. GRAICZUNAS,
(L I E T U V I S Z K A S DAKTARAS.)

772 Milwaukee Ave.
PRIIMA J nu0

- LIGONIUS ( „“o
Ateik pate arba gali paezaukt į savo namus

užlaikau užėikreczianczias limpancziss, gėdingas ir prastoto vyriszknmo ligas.
Atsiszaukiantiems per laiszką su apraszymu savo ligos duoda rodą.

Chicago, Illinois.
8 iki 10 ryto
12 iki 1 po piet
7 iki 9 vakare.
Gydau pasekmingai ir didžiausioje paslaptyje

Telephonae 309 — 2 S. S,

P. V. Obiecunas,
1012 Carson str. S S. Pittsburg,Pa.

Parduodu Laivakortes ant visokių linijų ir siun- 
cziu pinigus į visas dalis svieto Doviernaetis 
(pavedimus rssztu) atlikimui reikalų su Masko- 
11 jos valdžia. Iszmainau visokius pinigus ont 
amerikoniszkų ir 1.1. Darau apsergėjimus nuo 
ugnies (Fire Insurance) ant visokių daiktų. Jeigu 
kurį atkeliavusį užlaikytų kastlegarnėje, tegul 
Bzauklasl prie manąs, o asz jį iszliuosuoeiu.

lietuviai kreipkitės pas savo tautietį, o busite 
užganėdinti.

W. Matuseviczius.
Uždėjau krauttfvų yisokių t a vorų kaip ant tai: 

marezkinių, kalnlerių, naktaizų, petneezų, viso­
kių skrybėlių, maininių czeverykų, marezkinių ir 
dar kitokių daigtų Toipogi laikau ir kriaucziszką 
szapą, eiuviu drapanas dailiai ir pigiai. Lietuviai 
jeigu einat pas žydą, geriau s eikit pas savo tautietį 
I12į E. Main st. Plymouth, Pa.

Kraaim Farnlczln.
Czlonai gausite ^pigiausiai visokius naminius 

rakandus, kaip tai lovas, komodas, kreses ir 1.1.
Kiekvienas sykį pas mus pirkus, ateina ir kitą 

sykį. Susikalbėti galima visaip.
A. FAINBERG,

56 E. Main str. PLYMOUTH. PA.

Griaicziausiai iszgydo visokias ligas

Dr. J. Szlupas
Telephone 4373. 421 Penn. Ave.

Scranton, Pa.

Daugiau kaip 
30 metus iszmegintas!

W Dr. RICHTERO
F wisam swietui žinomas 1

ANKER ” (Inkarinis)

PAIN EXPELLER. 
yra geriausia gyduole nuo 

Rbeumahzmo,
Neuralgijos, Sausgėlos, 

[ Sirenų Skaudėjimo ir tt.
1 ir wisokiu Rheumatiszku 

skaudėjimu. .
uz 25c. ir 50c. pas wisus 

aptiekorius arba pas
L F. A?. Richter & Co., J 
Bk 215 Pearl Street, ^9 

New York.

Mesmyczia
Adomo Adžgaucko,

Užlaiko kasdien szviežią mėsą, kiau­
lieną, verszieną, jautieną, avinczieną, 
kumpiai szvieži rūkyti, deszrų visokių 
galima gauti dideliam pasirinkime.

■ teiposgi užlaikau mil­
tų, cukriaus, kavos, 

[arbatos, žuvų, silkių, 
sūrio ir visko kas tikt 

yra reikalinga žmogui dėl maisto ir 
už p gesnę prekę nei kaip pas kitus 
visi pas Ad. Adžgaucka 

220 P. Main St/reet.
PLYMOUTH, PA.

TDsLk.ta.rk.eL, 
Johanna Želviene.
Vienintėlė lietuviszka daktarka 

gydo visokias ligas. Offisas ir gy­
venimas: ant kampo Centre Avė. ir 
Church ulyczių. PLYMOUTH, PA.

Offisas (nu lž iki 1 po piet, 
atidarytas / nū 6 iki 8 vakaro.

Priima į savo namus ant tamtikro 
laiko gimdyves (moteris palage) ir su­
teikia joms pagelbą ir gerą priežiūrą.



Vienybe

aavo

39c.

for acceptable ideas. 
State if patented.

THE PATENT RECORD,
Baltimore, Md. X

6 West Main st. — tai yra mus numeris. 100 cen­
tų nupirks daugiaus mėsos mus krautuvėje, negu 
kokioj nore kitoj mieste. Kodėl ?' Mas perkame 
už pinigus ir parduodame už pinigus, už tai nie­
kur neprakiszame. Nepraszykite pas mus bar- 
gpoti. Numažintos prekes mus mėsos ksautuve. 
6W< Main st. Plymouth, Pa.

i 224 E. Main Street, PLYMOUTH, PA:
Spausdinasi visokios knygos, konstitucijos dėl draugysczių,^ 

Į apgarsinimai, tikietai, bilos, gromatos ir kiti visoki darbai. Darbas 
^atliekamas greitai ir pigiai. ,

J J. Pauksztis & Co.
(P- O. Box 1018) 224 East Main Street. 

PL Y MO UTH, PA

OF" Siunczia 
pingus į vi­
sas svieto dalis 
greitai ir pigei. 
Norintis kad jo 
piningai siun- 
cziami j tėvy­
nę nepražūtų ir 
kuo greicziau- 
siai nueitų te­
gul kreipiasi 

Po tokiu
ADRESU 

pas mumis

IXZEcLzxi Klotore
Successor to 

Kobre & Herschmann

£ lieteliai! dudu jums žinių, kad mes pardudam Szifkortes ant visų 
greicziausių laivų už pigiausių prekę. Esu užtvirtintu agentu ant linijų, 
North German Lloyd Bremeno; Hamburg Amerikan Line Hamburgo; Red 
Star Line, Antverpo ir Nitherlands Lines Roterdamo. Siuncziame pinį 
gus, kurius jūsų prieteliai gauna į 15 dienų. Jfusų kantoroje galite susi- 
sznekėti lietuviszkai ir lenkiszkai. Ateikite ir persiliudikite, kad mes per 
25 metus su kožnu apsiėjome teisingai. Teiposgi pardūdame tikietus ant 
visų geležinkelių Amerikoje ir Europoje.

Duodam žinoti kad mes priimam pinigus į depositų bankos ir mokam 
po 3| procentus ant metų. Procentų tik tų mokam nuo 50 dolerių ir vi- 
szaus, ale kad būva padėti ne mažiau kaip 6 mėnesius. Padėti ir iazimti 
gali kožnų dienų nuo 9 ryto iki 2 po pietų, ir nuo 4 iki 8 vai. vakare.

ADRESAI
CENTKALISZKŲ VIRSZIN|KŲ „TĖVYNĖS 

MYLĖTOJŲ” DBATOYSTĖS.

Prezidentas—- V". Daukszys
P. O. Box 1018 Plymouth, Pa.

Sekretorius — A. Ilgūnas
412 Breaker Str. — Scranton, Pa.

Kasierius — A. Olszevskiš
60 Sub-Sta. Chicago, Ill

Knygius —■ N. Olszinskas 
825rSt. Clair str. Cleveland,Oh.

Lietuviszkas ir Leukiszkas Kromas visokių szviežių tavo 
rų. Taipogi pardūda szipkortes į yisas dalis svieto, ant grei- 

ffiffgS^,cziausių ir drucziausių laivų. Iszmaino visokius piningus, o ir 
nusiunčzia į užmarę, tiesiog į namus greitai ir pigiai.

Tam. A. Butkevyczius,
NANTICOKE, PA. ’

„LIETUVA”
. Nedėlinis Laikrasztis iszeina kas 

pėtnyczia Chicagoje ir paduoda žmo­
nėms svarbiauses ir teisingiauses ži- 
nes isz Amerikos, Lietuvos ir viso 
svieto. „Lietuva” paduoda naujau­
sias politiszkas žines, tai yra, apie 
krutėjimų žmonių visuose krasztuose 
svieto, visose vieszpatystėse, apie jų 
darbus, uždarbius, naujausius iszra- 
dimus (iszmislus) ir 1.1 Kas „Lie­
tu vų” skaito dasižinos apie viskų, kas 
tik sviete darosi, apsiszvies ir isz- 
moks žmoniszkai pasielgti.

„Lietuva” kasztuoja ant mettĮ$2oo, 
.ant pusės metų $l,oo. Pinigai -tur 
but užmokėti isz virszaus.

Užsiraszydarni ir pinigus siųsdami 
adresuokite teip:

A. Olszewski-
924 33-rd. st., Sub-Sta. 60 

CHICAGO, ILL.

PARDUODA LAIVAKORTES 
hl visi kialii geriausiu ir greičiausiu laivu

Tbe Fair Store
Prekės mus krautuvėje: 

Viedrai dėl anglių
. Cėberiai

Pintinės del drapanų
Skalbynės
Spiaudynės
Zerkolai
10 stuopu blekinės
Kėdžių sėdynės
Duoniniai peiliai
Duonmaiezis

THE F AIR STORE
Flrmiaus Hersberger's stand 43 E. Maine st, 

Abe J. Stone, eavinikas.

Didele krautuve
IR KARCZIA.MA

Kas nori gero tavcro gauti ir ska­
naus gėrymo ragaut’, tegul atsilanko

Pas Joną Žukaucką
Plymouth, Pa. *

TOBACCO SPIT LJOlM I and SMOKE 
B Your Lifeaway!

You can be cured of any form of tobacco using 
easily, be made well, strong, magnetic, full of 
new life and vigor by taking lįp^TO^BAC, 
that makes weak menxstrong. Many gain 
ten pounds in ten days. Over 600,000 
cured. All druggists. Cure guaranteed. Book­
let and advice FREE. Address STERLING' 
REMEDY CO., Chicago or New York, _437 „

Pirmas Lietuviszkas BRAVORAS 
vienytose Valstijose Stsiaurinė?

& Amerikos, kuriame iszdirba geriąu- 
T se ALŲ PORTERĮ ir EL1Ų.> J|g| 

Nes yra daromas isz grynų javų 
geriausių apfinių, norint ir ,gę^ 

£$^>4 riant truputį užsilinksmini bet g&F 
vos neskauda, nes jame nėra 
jokių primaiszytų kvarbų nė 
proozkų.

Todėlgi perkantiejie ii j i r- 
davėjai (karcziamnįkai) vita* 

ĮĮ«||giaB||p>' dcs reikalaukite Lietuvifciko 
— viena jog yra geriausis alus, o antra teip darydami suszelpsite 
Vientauczius lietuvius. k s . ■.

POLISH—LITHUANIAN 1 
EEEWIITG CO.

DANVILLE,
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PERŽVALGA.
•— „Tėvynės Sargas” per 

sziurpulius klausia: „kas tai 
butų, jei pasiekęs augsztesnius 
laipsnius, įgijęs didesnę val­
džią, kurios teip trokszta, kun. 
Rodzeviczius (žinomas parda­
vėjas, Sziaulių gimnazijos pre­
fektas) apverstų savo talentus 
ant vedimo į santaiką katalikų 
bažnyczios su Ruskių vieszpa- 
tyste?”. Butų tai, ką „Tėvy­
nės Sargas” yra jau padaręs, 
apgarsindamas savo riebų ma­
nifestą 12 savo numeryje _ pe­
reitų metų. O Lietuvai nėra 
baimės nuo pavienių žmonių, 
kad jie butų ir „ekscellencijo- 
mis” — jai pavojingas nupuo­
limas dvasės visoje luomoje.

— Laižavoje (Žemaiežiuos) 
mokykla, „nesant tamtikrų na­
mų, įsikūrė žydo karcziamoje, 
o žmonės už kits kito kimszo 
vaikus, papirkdami mokintoją, 
kad bent iszmesdamas kitus, 
jų vaikus priimtų” („T. S.”). 
Tokios sanlygos vieszpatauja 
Lietuvoje pradžioj dvideszim- 
tojo amžiaus, po despotizmo 
jungu.

— Indriejave klebonas Pe- 
traszauskis iszpraszė nuo val­
džios pavelyjimą įkurti tfrbat- 
namį (kaip Naumiestiszkis ko­
respondentas apkriksztijo, — 
balabonę), kurį „T. S.” vadi­
na nauju obrusenijos lisdu. 
Tai teip, mat, Žemaitijoje ku­
nigai rūpinas apie žmonių ge­

rovę.
— Žibuose (Prūsų Lietuvoj) 

buvo atliktas 19 Vasario susi­
rinkimas, ant kurio suėjo į 400 
lietuvių; jo mieriu buvo į- 
steigti visuotiną Prūsų lietuvių 
susivienyjimą, bet staczios sa­
vo užduotės tas susirinkimas 
szį sykį dar neiszpildė. Už tai 
kalbų buvo apsęzių ir yvairių 
(pp. Jankus, Bruožis, Butke- 
raitis, Lapinas, Strėkys, Ka­
zoke, Birszkus); pilnos įturio 
ir ypacz žingeidžios buvo kal­
bos. pp. Lapino, Bruožio ir 
Jankaus. —

— Laikrasztis „Saulėteka”,

prasidėjęs nuo 1 Sausio 1900 
m., iszeina ir toliaus; jį rėdo 
ir iszleidžia p. M. Jankus Bi­
tėnuose, savo spaustuvėj. 1 
Kovo iszėjo 13-asis numeris, 
kaipo tolesnis tęsimas pernyk- 
szczių. „Saulėteka” žada būti 
žvelgyru,į kurį atsispindės visi 
Lietuvos atsitikimai; tai bus, 
teip tariant, viena tik kronika 
sziolaiko lietuvių tautiszko gy­
venimo, — kronika ne szali- 
ninkaujanti, teisinga ir akyva. 
Isz pernykszczių numerių ma 
tome, kad toji užduotė," bent 
kas link kronikos Prūsų Lie­
tuvos, buvo atlikta pasigėrėti­
nai patogiai, dėlto tikimės to- 
pat ir ateityje. Dieve padčk!

-- Lenkiszkam laikrasztyje 
„Przegląd Wszechpolski” bu­
vo talpinti „Kunigo rasztai 
apie bažnytinius prietikius 
Lietuvoje”, užgavusiejie musų 
dvasiszkiją. Vilniaus kunigai 
renka tai p savęs pinigus, idant 
pasamdyti ką tokį, kurs isz- 
vogtų rankrasztį: isz jo, mat, 
suseksę autorių ir, žinoma, jį 
saviszkai nubausę. Jezuvi- 
tiszkos paslankos („Liet.”). — 
Iį W4- Per susirinkimą Žibuose 
p. Kazokui isz Tatamiszkių 
nesisekė kalbėti, už tai gražiai 
nusisekė jo užmanymas, kurį 
p. Kazokas, susirinkimui bai- 
giantės, iszreiszkė tais žodžiais: 
„mano ponai! mes, vyrai, daug 
sykių susieinam ir musų pa- 
czios nekartą mislyja, ką tie 
vyrai susiėję veikia; sziądien 
buvo ir musų moterims, proga 
pamatyti rūusų veikimus; dėl­
to asz užpraszau, kad visi nu- 
szauktumėm joms ant garbės: 
„musų lietuvninkės tegyvuoja 
augsztar!” Susirinkimas pri­
tarė. Pagirtina, kad nors sykį 
nuszaukimą ciesoriui užėrhė 
lietuvės.

— „Ūkininkas” pranesza, 
kad per tris Karalius apie 
Naumiestį tapo iszlipinti atsi- 
szaukimai „Kas tur ausis te­
klauso”. Žemskiai ko isz gal­
vos neiszėjo, tuos atsiszauki- 
mus benukrapsztydami. Ant 
rytojaus buvo gudų kalėdos,

bar tą biblioteką gabena rusų 
valdžia į Kijavą, idant pralo- 
binti dvasiszkos pravoslavisz- 
kęs akademijos knygyną. Teip 
yra valdžia apiplėszus ir Vil­
niaus universiteto knyginy- 
ežias."

-- Lenkiszkoji „Zgoda” už' 
tėmyjo, jeg laikrasztis „Free­
dom” negalėsęs- pasirodyti' 
pirm Gegužio; sako, lietuviai 
ir rusinai dar ne viską pabaig­
tinai sutvarkinę ir savb nepa­
darę, per ką ir užsivelka dar­
bas.

— Kaip regis, tūlose lietu- 
viszkose parapijose vieszi tik­
ra revoliucija. 17 Kovo, kaip 
pranesza vietinis „Daily Tele­
gram,”, Worcester lietuviszkoje 
parapijoj,kur klebonauja kun. 
Jaksztys, pakilo revoliucija už 
deszimtukus, kurių parapijom 
nai nenorėjo mokėti einant 
bažnyczion ant sumos. Kun. 
Jaksztys, kad priversti žmones 
mokėti, pasikvįetė 4 policijan- 
tus, kurie neleido bažnyczion 
nė vieno, kurs nemokėjo de- 
szimtuko, ir dėlto pakilo 
maiszlas. Gatvė užsigrudo 
žmonėmis, isz policijos atbėgo 
dar daugiaus policijantų ir 
maisztą nuramdė. Keturis, 
kaipo kaltininkus, suareszta- 
vojo ir jie užsimokėjo po $o,oo. 
Kaip poli cij an tai pasakoja, 
nenorėjusių mokėti buvę į 75. 
Kas toliaus iszdygs, matysime.

‘ tai tą darbą pavedė vaitui at­
likti. Bublelių kaime atsi- 
szaukimą prilipino ant gųdisz- 
kos blekės, paties erelių, ir 
teip kietai, kad negalima nu- 
krapsztyt -- sykiu ir dažni nu- 
sikrapszto; vaitas su žemskiais 
bijosi pagadintiMblekę, už ku­
rią gautų užmokėti. —Nebū­
tų proszalį, nupjovus stulpą 
su bleke, nusiųsti ministeriui 
vidaus reikalų į Petro pylę, 
idant parodyt policijos darbsz- 
tumą.
/— „Nauja Liet. Ceitunga” 
pranesza, kad netoli Priekulės, 
kaime Stragnuose, ant ūkės p. 
Gervino tapo surasta daug se- 
noviszkų liekanų isz laiko Di­
džiojo Konstantino, pradžioje 
ketvirtojo szimtmeczio. Rasta 
pinigų, rankrinkių ir tt. Dvar­
ponis Scheu isz Szilokarczia- 
mos nusamdė tą vietą nuo p. 
Gervino, ant 10 metų už 400 
markių dėl perkasinėjimo ir 
suradimo daugiaus daigtų. Tų 
radinių padėjimui ketina į- 
rengti Szilokarcziamoje muzė- 
JH- —

— „Varpas” pranesza, kad 
Liepojaus Vonsiackis, lietuvių 
krokodilius, paleidęs po kau­
cijoms: Landsbergą, studentą 
Mongirdą, Dr. Jonuszį, gim­
nazistą Bieleckį ir realiszkos 
mokyklos stud. Mickeviczių, 
teipgi paleido Birbilą, Bara 
naucką, Bendiką ir Ambrazai- 
tį:^5 metų), pražilusį kalėji­
me kaip sniegas. Apie stud. 
Danileviczių-.<nieko negirdėt, 
teipgi ir Požėlą.' Dr. Vainei 
kį, Dr.. Alekną, Janulaitį ir 
Czepanį teipgi paleist žada. 
Latvius Pempę ir Galbį teipgi 
paleido.

— Vytesbėj (Vitebsk),'/da­
bar, gubernijos mieste, b seno­
vės lietuviszkam garde, nuo 
senų laikų yra užsilikus teip 
vadinama „unitų biblioteka”, 
užverenti savyje per deszimtį 
tukstanczių (10,000) tomų re­
tai atitinkamų knygų kalbose: 
lenkiszkoj, lotyniszkoj, grai- 
kiszkoje, valakiszkoje, hol- 
landiszkoj ir angliszkoj. Da­

Isz Lietuvos.
Svyrių miestu Szventėnų 

pav., Vilniaus gub. Paduo­
dant nekurias žinias isz kores­
pondencijos, raižytos isz szito 
miestelio į tūlą rusiszką laik- 
rasztį.

Paskutiniems keletui metų 
bėgant, musų krasztą apėmė 
lyg koks karsztis ant statymo 
bažnyczių. Nėra tos vietos, 
kur kunigai nestatytų ai’ nesi- 
taikytų statyti naujų, vis pui­
kesnių bažnyczių. Jei kur ir 
niszpuolė apie naują bažnyczią 
ruosztis, tai bent isz pamatų 
griebėsi taisyt senąsias.
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Kunigai ir pirma būdavo 

tikrais karaliukais savo para­
pijose, bet ikisziol jų valdžia 
vis-gi buvo lyg užslėpta; da-

Vienybe

korespondentas apraszo vieną 
atsitikimą, kurs jį labai pikii- 
na, bet mus gali negu tik džiu­
ginti, kaipo atviras ir drąsus

Tarpininkas norėjo iszsmuk- 
ti, neiszpildęs žmonių noro — 
bet nieks jam nedavė arklių 
iszvažiuoti. Tarpininkas pas-

ežio kleboniją; tik toliausne^ 
galėjo mūryti, nes neteko ply{ 
tų, o prietam ir parapijonai ; 
patyloms pradėjo rugoti, kad'■]

bar-gi isz daugelio atsitikimų 
regime, kad kunigija — tai di­
delė galybė savo parapijose: 
jų klauso visi parapijonai — ’ 
ir valsczionys, ir miesczionys, 
ir dvarponiai ;nieks nedrįsta nė 
žodžio pratarti, nors ir mato jų 
darbus, kenkianczius ne vien 
szeip ypatoms, bet ir visai pa­
rapijai.

Dievobaimingas lietuvis ar­
ba baltagudis, užsidegęs per 
karsztus ir tamtikrai nutaiky­
tus kunigo pamokslus, su asza- 
roms akyse krapszto paskutinį 
skatiką statymui pervirsz di­
delių ir perdaug puikių diev- 
namių, kuriems neatliepia nė 
parapijos didumas, nė kokis 
kitas reikalas.

Pinigus *ant statymų bažny- 
czių knnigai renka atskyrium, 
o be to dar jie krauja ant savo 
parapijonų yvairius mokes- 
ežius už atlikimą religijos 
apeigų. Kur tie visi pinigai 
eina — nieks negali žinoti, nes 
nėjokių atskaitų kunigai tame 
niekam neiszduoda. Tuotar- 
pu mokslinyczios, valsczių na­
mai, vieszos grudų krautuvės - 
griūva, o kur jų nėr — tai nė 
neketama statyti.

Pereituos metuos, szventi- 
nant bažnyczią paežiuos Szven- 
tėnuos, viens isz kunigų labai 
gerai pasakė: „visi mes matom 
szios szventinyczios puikybę, 
bet nieks neregi, kiek isz jos 
statytojų liko per ją be duonos 
kąsnio”.

Teip tai, isz^didesnės dalies 
teisingai, apraszo rusas—ko­
respondentas apie Vilniaus 
vyskupijos kunigų nesuprati­
mą žmonių padėjimo ir skriau­
dimą jų visokioms rinkliavo­
mis ir aukoms. Toliaus, jis 
skundžiasi, kad kunigai, girdi, 
įgiję neaprubežiuotą valdžią 
ant žmonių proto, buk tai per 
įraszymą jų į visokius „szkap- 
lierius”, „ražanezius”, „juoste­
les” ir tt. Kaipo paveisdą

apsireiszkimas bendrios žmo 
nių dVasės pasiprieszinime val­
džios vietininkams.

Žadievių (kaip tikrai lietu- 
viszkai — nežinom) parapijoj, 
valscziaus starszina S., pats 
katalikas, buvęs net feldvėbe- 
Ii u karu menėje ir pelnęs szv. 
Jurgio kryželį, taigi ne bile 
pauksztis, susipykęs už kas- 
žin-ką su kunigu, praneszė 
valdžiai apie didelį klebono 
prasižengimą: kad jis iszkil- 
mingose caro dienose laikyda­
vo gedulingas (žėlaunas) mi- 
szias.

Kada apie tą dalyką dar tik 
ėjo tyrinėjimas, tam valscziuje 
pasitaikė gale Sausio mėn. szių 
metų valscziaus susirinkimas; 
pribuvusį ant to susirinkimo 
santaikos tarpininką (mirovoj 
posrednik) valsczionys per ne­
valę prispyrė, kad jis numestų 
tą denuncijantą starsziną nuo 
vietos, o į jo vietą paskirtų 
kandidatą. Be to dar žmonės 
sudėjo tarpininkui daug skun­
dų ant pavarytojo starszinos S.

Tarpininkas praszalino S. ir 
užvadavo jį kandidatu.

Bet netrukus slapczioji po­
licija susekė sziam dalyke kun. 
R. suktybes ir valdžia vėl pa­
grąžino danesziką S. į starszi- 
nas, o kunigas, sako, teipgi 
apturėjęs prideranezią baudą 
(vienur girdėt - trijų metų celę 
kliosztdriuj, kitur — 300 rub- 
lių.užsimokėt).

Bet'sztai, kada 14 pereito 
Vasario į Josvių valsczių, prie 
kurios priguli Zadievių parapi­
ja, atvažiavo su savo reikalais 
tas pats tarpininkas, tai nieke- 
no neszaukti, nė neraginti su­
sirinko į valscziaus kanceliari­
ją apie 250 vyrų ir antru kart 
prispyrė tarpininką, idant nu­
mestų S. nuo urėdo, o starszi­
na ^pastatytų kandidatą. Prie 
tam, szį sykį žmonės per įnir­
timą gana sziurkszcziai pasta­
tė savo reikalavimus.

pruko eiti pėsezias ir pasitikęs 
žmogų, praszė davežti jį į ar- 
tymiausią valsczių; bet vals­
czionys, sekdami pas­
kui tarpininką, pasivijo 
jį ir, nedavę toliaus dangintis, 
sugrąžino į valscziaus kance­
liariją. Tarpininkas užsidarė 
seklyczioje, mėklindamas žmo­
nės iszsiskirstysę, —■. bet žmo­
nės su nenuolaidžia isztverme 
isztisas dvylika valandų iszsto- 
vėjo aplink valscziaus namą. 
Tarpininkas kėsinosi isztrukti 
nematant per langą ir pabėgt, 
bet jį žmonės sueziuopė ir vėl 
patupdė atgal.

Starszina-gi (senasis, tas de- 
nuncijantas S.) kiaurą tą laiką 
tupėjo ant augszto, po pastoge, 
vienam surdutėlyj, prie 15szal- 
ežio lai penių (pagal Fahrenhei- 
tą,kaip Amerikoj skaito, 60°).

Ant kiek kunigas prie visų 
tų atsitikimų prisidėjo — ko­
respondentas nepasako; tiek 
tik žinia, kad klebonas -susi­
krovė savo daigtus ir pasakė 
parapijonams — greit iszva- 
žiuosęs (arba greieziaus pa­
sakysim nuo ^savęs — busęs 
iszgabentas). —

K a bilninkai^Szventėn^pav. 
Sziose vietose buvo toksai at­
sitikimas. Kabilninkų kuni­
gas, nuo parapijonų vardo, už­
manė pastatyti naują bažny­
czią. Parūpinęs plianus ir 
gavęs nuo valdžios užtvirtini­
mą, klebonas ėmė grinsti tokią 
bažnyczią, kuri — kaip patys 
parapijonai sako, — galėtų 
užtekti dviem, tokiom kaip 
Kabilninkų, parapijom.

Surentę pamatus, ėmė mū­
ryti sienas — pasirodė niekai 
plytos; Vietoj ką netikusias 
plytas parduot, o pirkti geres­
nes, klebonas prasimanė isz tų 
negerųjų plytų pasistatyt mu­
rinę kleboniją. Ir sztai nė 
nepradėję bažnyczios, mūrijo 
ir iszmurijo per sieksnį augsz-

prabasezius labjaus rūpinasi;1: 
apie savo gerovę, negu bažpy^l 
ežią

Kitus metus prasidėjo statyk 
mas bažnyczios; pavargę para-į-; 
pijonai tikėjosi atgriebti ką s 
buvo įmokėję, bent parsisam* 
dydami pristatymui reikalingi 
gos medegos ir pasisiūlydami 
atlikti, kokį galima^ darbą. ’ 
Bet surinktųjų ant bažnyczios • 
pinigų pasirodė teip nedaugę į 
jog patiems žmonėms parsiėjo 
nuo savęs už dyką ir vežimus 
pristatyt, ir medegą pagamintu/.Į 
ir darbą atlikti. Negana to — 
ką ir teip buvo dideli mokes* 
ežiai už visokias bažnytines , 
pareigas, — dar uždėjo naują 
mokestį už iszpažiutį po pusę 
rublio už sykį. Vargdienio 
namuos 8-^10 einanezių prie 
iszpažinties: jieszkok 4—5 
rublių ant sykio.

Nežiūrint ant to visko, pinis:“ į 
gų statymui bažnyczios vis 
pritrukdavo, nors paežiam kle- 
bonui iszteko kasztų, idant 
pastatyti ant savo vardo me- j 

dinius namus,kuriuos jis iszlei- 
džia ant tandos.

Kad pinigais aukų nieks jau 
neduodavo, klebonas iszrado 
naują būdą: rinkti aukas daig- 
tais. Isz pradžių žmonės do- ’ 
vanodavo gerus daigtus, bet į 
galą pradėjo primėdioti bet- 
kokį niekniekį. Kunigas ir 
isz to mokėjo pasinaudoti: jis 
ėmė tuos daigtus leist ant lip- 
terijos, kaipo gerus. Vieną 
lioterijos traukimą užklupo . 
policijos asesorius (pristavas) 
ir dalykas pakliuvo į sūdą. 
Kaltę apsiėmė ant savęs viena 
dvarponė. Liudininkai, žino­
ma, visi buvo pamokinti, kaip 
viską pasakoti. Ir viskas ėjo 
kuonogeriausiai; liko neisz- 
kvosti tik du liudininkai: vie­
nas žydelis ir kitas žmogelis. 
Žydelis, nieko neiszpažinęs 
apie lioteriją, sakė, kad davęs , 
15 kapeikų isz savo noro ant
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kad kokiai deszimeziai metų 
praslinkus, toji kolioniją pa­
virs į Smargonių priegardį. 
Visa naujokynė — tai viena 
ilga gatvė, kaip sodžiuose; ta 
gatvė apstatyta tik isz vieno 
szono. Kitoj-gi pusėje stugso 
tik sinagoga (maldų namas) 
ir keletas bakužių. Kolioniją 
baisiai apleista ir neszvari; 
gatvė, žinoma, neiszgrinsta,pa­
vasarį ir rudenį purvynas ne- 
iszbredamas. Gatvėmis brai­
do karvės, arkliai, ožkos ir ki­
ti namų gyvuliai ir pauksz- 
cziai. Ypacz stebėdina ežia 
stoka kokia nors želmens ir 
augmenų: neiszvysi ne vien 
darželio, bet neužtiksi niekur 
nė žaliuojanezio stagarėlio. 
Tai-gi nedyvai, jog nesant 
nė tvaiko isz fabrikų, oras ežia 
vienog, be galo bjaurus. Ko- 
lionistai net geruose metuos, 
nė nesigailėdami triūso, neį­
stengia iszmaitinti savo szei- 
mynos; nes žemės mažai, o ir 
ta pati niekam nedera; per tai 
koliohistai jieszko uždarbio 
paszaliuos. Jauniejie iszeina 
į Smargonių fabrikus ir dirb­
tuves, o senyvi ten pat verezia- 
si važnycziodami.— Taigi val­
džios bandymai pririszti izra- 
elieczius prie laukų neprigyja 
nė Mažarusijoj, nė Lietuvoj. 
Keliolika szimtų metų tauta 
nevarezius sunkaus žambo, ne­
gali isz syk vėl jį pamylėti.

bažnyczios. Sudžia, szypso- 
damasis, užtėmyje, kad rabi* 
n as jį nubaustų, dasižinojęs, 
jog jis duoda ant katalikų 
bažnyczios.

— Rabinas, jei dasigirstųl 
tai, teisybė, bartų manę, bet 
tik už tai, kad per mažai da­
viau; nes prabasezius kas me* 
tai padovanoja musų vargdie­
niams net po penkis rublius, 
— atsakė kytras žydelis.

O tas žmogus, kunigo iszti- 
kimasis, kurs nesziojo visiems 
lioterijos numerius, kaip žiop­
lys, iszpliaupė visą teisybę, tai 
yra kad jis pardavinėjo liote- 
rijos bilietus; ant galo, praszė 
dar kasztų už žygį. Sudžia 
net nusijuokė: „už ką tav 
kasztus mokėti — sako -— kad 
tu sudarkei visą reikalą? ma­
tai, žydelis — tas gerai liudy- 
jo, o užmokesezio nepraszo”. 
Bet visgi sudžia nubaudė ap-

- kaltintąją ponią ant 5 rub.
Dabar eina kalbos, kad tą 

pristavą isz ežia iszėsę.
Užbaigimui bažnyczios rei­

kia dar ne vieno tukstanezio 
rublių, o jų nėr isz kur imti. 
Kabilninkų valsczius, kurs su­
sideda isz dviejų parapijų 
katalikiszkos ir pravoslavisz- 
kos, — turi isz viso vos 403 
ukes su 5289 žmonių abiejų 
Jyczių. Pietam ūkės menkos, 
dirvos skurdžios.

Ką szeip staeziai ima ant 
naujos bažnyczios, 'tai be to 
dar po kaimus valkiojasi viso­
kį kolektoriai, kurie teipgi ne- 

'mažai skatiko iszkaulyja, o 
tarp jų atsiranda ir toki, ką 
surinktas be kontrolės aukas 
paglemžta. Visiems lengvas ir 
mielas vargdienio skatikas.

Smargonys, Vilniaus gub. 
Netoli nuo ežia yra žydų ko* 
lionija, vadinama „Borowy 
Mlyn” (szilo malūnas). Ko- 
lionija susideda isz 50 ūkių ir 
apie 900 gyventojų. Iszilgai 
kelio, einanezio į tą kolioniją, 
jau pastatyti muilo fabrikas, 
kailių dirbtuvė ir į deszimtį 
gyvenamų triobų; gali tikėti, 

Politiszkos žinios.
Amerika. Filipinai vis po- 

valei žengia tuo keliu, . kuris 
atves juos prie galutinio nusi- 
ramdymo po Suvienytųjų Vals­
tijų ranka. Nors pasitaiko 
dar isz pilipinieczių pusės ne- 
vien pasiprieszinimai, bet ir 
užpuolimai (provincijoj South 
Ilocos jie užpuolė ant sodžiaus 
Ūgius ir iszdraskė jį), bet tan­
kiausiai insurgentai prie pra­
mogos sudeda ginklus; tokių 
atsitikimų pereitą sanvaitę bu­
vo keletas: ant salos Panay, 
tagalių vadas Diocino, o teip­
gi kitų

Fullon pasidavė amerikie 
ežiams, per ką visa sala turės 
galutinai aprimti; ant tos sa­
los įvesta jau eiviliszka val­
džia, kaip lygiai ta valdžia jau 
vieszpatauja ant ar tymų jų sa- 
luczių Masbate, T iaco ir Bu­
riąs su 40,000 gyventojų. Ant 
salos Negros pasidavė 800 in­
surgentų su savo vadu ir visais 
ginklais.

•Tarp tų plėgų, kuriomis 
amerikiecziai užleido nelai­
mingus pilipinieczius, ar ne 
baisiausia bus raupų liga; kaip 
daktarai sako, serganezių ant 
yišo salyno busę į 20 tukstan- 
ežių, o ligonbuezių užtektinai 
nėra ir negalima raupuotus 
atskirt nuo sveikųjų, per ką 
antkritis pleeziasi.

Suvienytos Valstijos vos 
spėjo stoti viena koja ant Fili­
pinų žemės, kaip* jau pradėjo 
traukti medegiszką naudą isz 
tos szalies. Amerikos vaisba 
(kupezystė) su Filipinais vis 
auga: sztai, pirmuose asztuo- 
niuos mėnesiuos 1900 metų 
Amerika įvežė savo pardavi­
nių ant 1,340,717 dolerių; tam 
pat laike 1899 m. buvo nuvež­
ta pardavinių dar tik ant 780,- 
739 dol.

Visa Filipinų vaisba yra ne­
kokia, kaip dėl tokios turtin- 
gos-szalies: pirmuose asztuo- 
niuos mėnesiuos 1900 m. pri­
vežta visokio gero už $16,865,* 
684, o iszvežta isz ežia į kitas 
szalis už $17,808,222; taigi 
apie vieną milijoną dolerių 
pasiliko Filipinuose. Kad 
szalis aprims, tai, žinoma, vais­
ba ir pramonė galės daug aug- 
szcziaus pakilti.

Rytinė Azija. „Nežinau, 
kuo asz užsipelniau mirtį, bet 
jeigu ji reikalinga, idant isz- 
liuosuoti Pekiną ir suversti 
bogdychan’ą (Kinų ciesorių), 
tai asz mirsztu su noru, kaipo 
patrijotas ir tikras savo szalies 
sūnūs”. Teip pasakė viens isz 
tų mandarinų, kuriuos aną 
kartą vedė nukirtimui. Szią- 

vieszpatystės reikalauja

nubaudimo dar 96 augsžtes- 
niųjų valdininkų, isz kurių 
szeszi turi "būti nužudyti. Net 
pusiau-barbariszkoji Rusija 
pasiprieszino tokiam ne-svie- 
tiszkam reikalavimui, O žo­
džiai, kuriuos isztarė ansai ve­
damas myriop mandarinas isz- 
spaus amžiną gėdos ženklą ant 
jo sudžių kaktų.

Pasiuntiniai dabar tariasi, 
kiek pareikalauti nuo Kinų 
atlyginimo už įsikiszimą. Ne- 
kurios vieszpatyštės, kaip sztai 
pirmutinė Amerika, atkiszo, 
kaip vanagai savo godžius na­
gus, reikalaudamos net po 200 
milijonų dolerių; bet Rusija 
su Prancūzija prieszinasi to­
kiems augsztiems reikalavi­
mams ir teisingai sako: kam 
jums reikėjo traukti tiek daug 
karumenės ir ją ęzia laikyti, 
tuo tarpu kada užėmus Peki­
ną, nėjokio pavojaus jau nebe­
buvo? Kas norėjo, kaip Vo­
kietija, pagąsdinti svietą, tai 
tegul sav ir kiszenius patuszti- 
na, bet savo, o ne svetimus. 
Rusija su Prancūzija sako, kad 
visiems užtektų 200 milijonų, 
kuriuos vieszpatystės pasidalį- 
sę po asztuntą dalį.

Susirėmimas rusų su anglais 
už žemės rėžį ties geležinkeliu 
Tientsine parėjo ant diplioma- 
tiszko kelio ir ant vietos dabar 
pavojaus nėra, nes ir vienų ir 
kitų karumenė prasiszalino.

Didžiausias dabar masgas 
visam Kinų ermyderyj, — tai 
Rusijos pasiaukos ant Man- 
džiurijos. Vieszpatystės nerias 
isz kailio, idant netektų tas 
kąsnis Rusijai, o Rusija laiko 
sav ramiai užėmus tą szalį, ir 
ty ežio j as isz vieszpatysczių. Jei 
kitos vieszpatystės, paskalinu- 
sios, ir pasuktų vuodegas, tai 
Japonija vis-gi teip neužleistų 
Rusijai tą szalį po savo szonu 
ir isz to be abejonės kils dides­
nė karė.

Pietinė Aprika. Kaip ir 
reikėjo tikėtis, visos kalbos 
apie pasidavimą vyriausio bū­
rų vadovo Bothos anglams bvbpasikėlėlių generolas | dien
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vo grynas melas. Teisybė, jie­
du susiėjo su lordu Kitchenei 
ir pakalbėjo apie reikalus; bet 
kada Kitcheneris, pagal suta­
rimą, atsiuntė Botbai ant rasz- 
to pasidavimo sanlygas, tai 
Botha s ta ožiai, ir kaip anglai 
sako ruscziai, atmetė, nes jose 
nebuvo pripažinimo Transvaa 
lio ir Oran i jos sa visto vystės. 
Tokiu bud u karė vis tęsiasi; 
Oranijos ežiose atsitiko du ne­
laimingi būrams susikirtimai, 
bet ir būrai daro savo: pul­
kauninkas Delarey vėtravoja 
vakariniam Transvaaliuj, ne- 
duodams anglams nė valandos 
atsilsio; kitoj vietoj, ties Stan- 
dertonu, 400 būrų užpuolė ant 
anglų trūkio su provijantu iri 
jį užgriebė sav. Gen. De Wet’s 
telkia savb isnsisklaidžiusius

anvaitę pradėjo jau dirbti.
• New York. Tarpe 
; kriauczių prasidėjo smarki agi­

tacija, kad panaikinti visas 
menkesnes kriauczių darbavie­
tes, kur darbininkai dirba už 
menkesnę algą negu linijjonis- 
tai ir labai nesveikose vietose.

St. Louis, Mo. Czion 
sudegė didžiausia McDonaldo 
geležies liejinyczia, kur visi 
darbininkai turėjo kitur jiesz- 
kotis sav darbą.
JerseyCity, N. J. 

Keturiose geležies liejinyczio- 
se sustraikavo visi formų tai­
sytojai reikalaudami 9 vai. 
dienos darbo vietoje 10 valan- 
dų. •
Pittsburg, Pa. Ge­

ležies liejinyczia National Tu­
be Co. pakėlė prekę ir darbi-

visi sutaria, kad jis mirė labai 
pavargęs, tiesiog kaip elgėta 
(ubagas), nes paliko tik.... 
$300,000 pinigų.

Atsitikimas ant 
geležinkelio.

Floridoje, netoli Palatka, 17 
Kovo užsidegė du Pullmano 
vagonai; pasažieriai, kurių bu­
vo 17, vos spėjo isztrukti, o jų 
daigtai supleszkėjo; tų daigtų 
vertę apskaito ant 10-15 tukst. 
dol., o visą pragaisztį ant 60 
tukst. dol.

Ilgai gyvenęs.
Dovydas Mitchell, farmeris 

Lincolne, III., szventė sziomis 
dienomis savo gimimo dieną, 
sulaukęs lygiai szimto metų; 
senis dar ir dabar drūtas ir 
sveikas; drauge su juo gyvena

džio bus rinkimai miesto vai 
dininkų, kame moters ims di­
delį dalyvumą balsavimuose 
Pirm to niekad nebuvo tiek už- 
sirasziusių balsuoti, kiek da­
bar, o tai per moterių pasidarė 
bavimą. Ant paskutinių rin­
kimų prezidento buvo tik IGį 
174 užsirasziusių balsuoti, o 
dabar ant rinkimo miesto vaji 
dininkų užsiraszė 15,000, tarp 
kurių 6000 moterių. Moters 
vaikszcziojo* nuo namo iki na­
mo, prikalbinėdamos vyrus it 
moteris balsuoti, ir tik už to- 
kius vyrus, kurie pildys jųrei-J 
kalavimus—užgins mieste par­
davinėjimą visokių svaiginau* i 
ežių gėrymųt Szitas darbas, 
yra nuopelnu moteriszkės Na­
tion, kuri pakėlė prieszais kar-/į 
cziamas kovą, kad jas isznai- j

burus į daigtą ir, rasi, neužil- 
gio ką vėl iszgirsim apie jo 
pergales.

■ ■ ■ i — —e—

Dalis darbu.
M e y e r s d a 1 e , Pa. 

Baltimorės ir New Yorko ka 
pitalistai nupirko 25,000 akrų 
žemės su anglių guoliais už 
$279,000 Somerset paviete, 
kur parengs naujas anglių kas- 
tynes.

Pittsbu r g,Pa. Stryt- 
karių darbininkai Mononga­
hela Traction Co. nutarė strai- 
kuoti, jeigu kompanija nepri­
ims atgal keletos atstatytų dar­
bininkų.

WilkesBarre, Pa. 
Gyvenimų teplioriai, dekorato­
riai pareikalavo nuo savo darb­
davių 8 vai. dienos darbo ir po 
30 et. algos už vai. Jeigu darb­
daviai ant to nesutiktų, tai 
nuo 1 Gegužio straikuosę.

M a s s i_l o n , Ohio, 
Vietinio distrikto visi kalna­
kasiai nutarė straikuoti reika­
laudami 8 vai. darbo laiko 
dėl inžinierių, kurie vinduoja 
anglis isz kasyklų.

Plymouth, Pa. Ka­
syklos Dodson, No. 12, kur 
nedirbo nub pernai pavasario 
sudegus brėkeriui, praėjusę

ninkams algą ant 5 proc.
Lebanon, Pa. Corn- 

woll & Western R. R. Co. ap­
siėmė iszvest naują geležinke­
lį nuo miestelio Cornwoll iki 
Steelton ilgio 25 mylių.

W aynesburgh,Pa. 
Czion yra statoma blekės lie­
jinyczia, kur nuo 1 Rugpju- 
ežio gaus darbą 350 darbiniu- 
kų.

Ant visų užklausymų ir rei­
kalavimų Susivienijusių kal­
nakasių kompanijos nedavė jo­
kio atsakymo. Philadelphijos 
laikraszcziai pranesza, kad 
kompanijos lauks 1 Balandžio 
ir žiūrės ką kalnakasiai darys. 
Prezidentas Mitchell nuvyko į 
New Yorką jeib patirtų Mor- 
gan’o mierius arba gal jam gal 
ir pasiseks ką iszderėti. Į tar­
pininkus yra įsisiūlęs -vysku­
pas Porter, kaip per praėjusį 
straiką arkivyskupas Ryan isz 
Philadelphijos. Tai-gi ar bus, 
ar ne straikas, nieko negalima 
'žinoti dar. Matysime, kas nu- 
siduos nuo l Balandžio.

Isz Amerikos,
Teipgi vargdienis.

Laikraszcziai apraszy darni 
B. Harrison’o, buvusio prezi-' 
dento, gyvenimą ir mirimą,

8 vaikai, 28 ainiai ir du pro- 
ainiai.

B r a n g u s 
saldumynas.

Indianapolis, Ind. tūlas post- 
master’is J. C. Wheat, priesz 
norą ponios Lillian Bonni- 
fields, apglėbęs ją pabueziavo; 
ponia B. apskundė Wheat’ą į 
sūdą ir sūdo prisaikintiejie pri­
pažino už tą buczkį $1,500.

Velnio n ė s ą .
Oshkosh, Wis, kongregaci- 

jonistų pastorius Edward H. 
Smith apskelbė savo klausyto­
jams, kad velnio visai nėsą, 
nes, sako, Dievas ir Szėtonas, 
tai yra gėrybė ir piktybė, ne­
gali vienu kart buvoti. Tas 
pats pastorius, • būdams prie 
karumenės laike karės su Ispa­
nija, mėgdavo sakyti, jog „ge­
ras alus — visada geresnis už 
blogą vandenį”. Kiti pastoriai, 
užrietę skvernus, mėto ant jo 
žaibus ir perkūnus.
Airiai Chicago’j e.

Szitam mieste yra į 200,000 
airių; nė paezioj Airijoj nė jo­
kiam mieste nėra jų teip daug. 
Ar gidyvai per tai,kad jie ver­
žiasi prie užgriebimo valdžios. 
Moters subruzdo.

Topeka, Kansas, 2 Balan-

kinti. -r
. M a i s z t a s 
kasyklose.

Lansing, Kansas, valstijos^ 
kalėjime sukilo kaliniai, kurie, 
yra apsūdyti ant sunkių dar-) 
bų. 284 isz jų dirbo kasykloj 
se, kurie buvo apsunkinti per- 
dideliu darbu ir gavo per metf- 
ką maistą. J ų pasiguodimai 
ir reikalavimai visados liko 
neiszklausytais ir jie sutarė 
savu budu tai atsiekti. 18 Ko­
vo jie apspietė 15 savo dabok­
lių, visus suvarė į vieną vietą < 
kasyklose ir nutarė tol neisz- 
leist, kol kalėjimo virszininkas 
nepažadės pagerinti jiems mais­
tą. Maistas buvo teip negeras, 
kad kaliniai kasyklose pjovė 
mulus ir mito jų mėsa. Paki­
lus tam maisztui nieks negalė­
jo įeiti nė iszeiti isz kasyklų; 
į kasyklas neleido kaliniai o 
isz kasyklų dabokliai. Kad 
apgalėti kalinius, 8 sargai ap­
siginklavę leidosi į kasyklas 
į visas szalis szalis szaudydami 
kur sužeidė du kaliniu. Kali­
niai pasidavė, bet pasakė, jei­
gu nenumažins darbo ir nepą- 
gerins maisto, jie užmuszę da- 
boklius ir sugriausę kasyklas 
nebodami ant savo gyvasties. 
Drąsi moteriszkė.
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Chicago Ill. J ieva Shephard 

gyvenanti po num.6242 Wood­
land Ave. iszgirdo bildėsį savo 
dukters kambaryje, kurios 
tiiom tarpu nebuvo namieje. 
Pažiūrėjusi pamatė puikiai ap 
si rėdžiusįvagilių kraustant ko­
tubdą. Užklausus ką czion 
jis daro, vagilius mandagiai 
atsakė, kad neesąs vagiliu, tik 
jieszkąs ponios Landers ir ar 
ji nepasakytų jam, kur anoji 
yra. Shephardienė vietoje at­
sakymo kirto vagiliui į tarp- 
akį ir pagriebusi už gerklės 
gabeno laukan paduoti polici­
jai. Moteriszkė vienognuilso ir 
nekiek atleido gerklę vagiliaus 
ir tasai iszsprudo isz anos stip 
rių rankų.

Nelaimės.
Washington, D. C., 12 Ko­

vo užsidegė farmerio Williams 
namai ir liepsnose žuvo trys jo 
vaikai.

Chicago, III., 11 Kovoskal- 
binyczioj Doremus’o, prieWest 
Madison gatvės, truko senas 
galinis katilas, per ką stojosi 
baisi nelaimė: trioba, kurioje 
buvo skalbinyczia,iszkilo į orą, 
o isz 40 ypatų, ten dirbusių, 
per vis moterių ir mergai ežių, 
žuvo nuo ekspliozijos 9 o visos 
kitos sužeistos.

Pittsburg, Pa., „American 
Iron Works” fabrikuose truko 
du gariniai vamzdžiai, sunkiai 
sužeisdami 5 darbininkus.

Pittsburg, Pa., alaunyczioje 
McKeeport trukęs katilas už- 
muszė du žmones.

. Ties stotės Mud Creek (ne­
toli nuo Plymouth, Pa.) truko 
katilas ant lokomotyvo Lehigh 
Valley geležinkelio; lokomo­
tyvas nuvirto į upę Lehigh ir 
trys vyrai tapo prietaru už- 
muszti.
n/ Ugnys.
^Hartford, Wis., 10 Kovo su­

degė didelė pirsztinaiczių dirb­
tuvė, prigulėjusi broliams 
Ūber; namų vertė — $2000, o 
iszdirbinių — $l€,000.'

San Francisco, Cal., sudegė 
cz'ia trioba, kur laikė arklius

parsamdymui; miegojusiejie 
ten 5 darbininkai, o teip-gi 76 
arkliai užtroszko.

Iowa City, Iowa, ugnis su­
naikino 2 triobas, prigulėjusias 
prie Universiteto rūmų; pra- 
gaiszties esą ant $250,000.

Cloversport, Ky?, 14 Kovo 
iszdegė beveik pusė miėsto; 
žmonės liko ant gatvių po ply­
nu dangum. Pragaiszties la­
bai daug; vienos kompanijos 
tabako sudegė milijonas svarų. 

Iszll8inMnimArth» 
\ Bridgeport, Conn. Skaity­

dama laikraszczius, randi yvai. 
rįų apraszymų apie lietuvius 
isz visokių vietų, bet isz Brid- 
geporto.nieko, lyg musų mies 
telio lietuviai miegotų letarge. 
Ne. Mes nemiegam, tiktai pa­
žadinimo, paku rety mo mums 
reikia. Praėjusį metą ir mes 
su savo pinigėliu prisidėjome 
prie įkūrimo musų parodos 
Paryžiuje. Dabar vis skaity­
dami atsiszaukimus, tai apra- 
szymus kanezių musų brolių 
kankintinių nuo despoto caro 
už platinimą apszvietos arba 
norą apsiszviesti, mudu su 
draugu susitarėm 3 Kovo pe­
reiti per lietuvių gyvenimus ir 
surinkti centą, kitą tiems mu­
sų szviesuoliams. Geros va­
lios lietuviai nesiliko kurti ant 
musų paklabinimo, kaip rodo 
jų vardų litanija. Berods, už­
tikome gana ir plonproczių, 
bet tuszczia jų. Apie niek- 
verezius neverta nė kalbėti.

Praėjusį metą buvome su- 
tvėrę Lietuviszką Demokra- 
tiszką Kliubą; isz pradžios ge­
rai sekėsi, prisiraszė apie 60 
sąnarių, mokėdami po 15 et. 
mėnesinės. Nusisamdėm salę 
ir mokėjom po $25 raudos ant 
mėnesio. Nuo draugysezių ir 
svetimtauezių už susirinkimus 
ir balius surinkdavom po $17 
ir daugiaus, kasztai veik apsi­
mokėdavo ir reikėjo tik vieny­
bės. Laikėmės iki rinkimui 
prezidento ir mat nepataikyta: 
mus kliubas buvo demokra-1

nas nepavargs, o nauda bus 
didelė lygiai visiems.
Vardan draugystės A..Grybas.

Waterbury, Conn. Naujie­
nos paprastos. Prie netinkan- 
ežios ir duodanezios blogą pa­
veikslą lietuviszkos neva pa­
rapijinės mokslainės, vaikai 
pradėjo viens kitiems galvas 
skaldytis. Ar negražus tai 
mokslas? Czion susitvėrė nau­
ja dr. „Lietuvos Sūnų” ir už­
manė padaryt didelį „Fairą” 
(laimturgį). Pelną paskiria 
uždėjimui lietuviszkų muzi­
kantų (kapelijos). Laimtrau- 
kis tęsis per penkis vakarus: 
Balandžio 9, 10, 11, 12 ir 13. 
Ant minėto „Fairo” bus per­
statyta komedija „Nesiprie- 
szyk”, lietuviszkos dainos, pra­
kalbos, iszrodymas akrobatų, 
pasilinksminimas ir tt.

Lietuvos Sūnų dr. įdėjo į 
savo konstituciją, mokėt kiek­
vienam po 1 c. ant mėnesio, 
ant lietuviszkų tautiszkų rei­
kalų. Minėta draugystė, pa­
gal prakilnumą savo mierių, 
didei bujoja ir ne poilgam pa­
vys ant visko daug senesnes 
draugystes.

Lietuvos Sūnų draugystė, 
maloningai užkvieczia delega­
tus nuo kitų draugysezių, Ver­
bų nedėlioję 7-tą vai. vakare, 
ant p. Kudirkos salės 881 
Bank str. dėl pasirodavojimo, 
kas link parodos reikalų. Mel­
džiame visus pribūti. Paroda 
bus pirmutinį vakarą, tai yra 
9 d. Balandžio, 1901 m.

Waterbury’o Susiv. 11 kuo­
pa, matydama savo du draugus 
nuskriaustus vienbalsiai už­
protestavo priesz tokį nesanži- 
niszką Susiv. Centr. Komiteto 
pasielgimą.
Lietuvos Sūnų dr. Sąnarys.

Boverton, Pa. Pas mus 
lietuvių yra ne daug, dvi szei- 
mynos ir 15 pavienių. Dar­
bai prastai eina ir tie patys 
keliauja kitur jieszkoti darbo. 
Apszvietimas stovi žemai tar­
pe lietuvių, kaip ir visur. Vos

tiszkas, o laimėjo prezidentą 
republikonai. Isz to kilo par­
tijos, nesutikimai ir kliubas 
sugriuvo*.

Kaip visur, teip ir pas mus 
stoka tautiszkų agitatorių, o 
jie daug gero padarytų tautai 
ir patiems žmonėms. Reikia 
agitatorių ir organizatorių. 
Pernai rudenį, važinėjant Dr. 
Szliupui po szią apielinkę su 
prakalboms, buvome ir mes jį 
užkvietę, bet nežinia dėl ko­
kios priežasties mus daktaras 
aplenkė. Aukų rinkėjai:

Juozas Dūlins,
Kazys Zaleszkeviczia.

Scranton, Pa. Vietinė Lė- 
levelio draugystė 13 d. Vasa­
rio kėlė žieminį pokylį. Sve- 
cziai ir draugai gražiai links­
minosi ir visi buvo užganėdin­
ti isz geros tvarkos. Apmo­
kėjus visus pokylio kasztus, 
gryno pelno pasiliko $53,oo. 
Lėlevelio draugystė dar jau­
nutė, ne seniai gyvuoja, bet 
bene daugiausiai szelpia abel- 
nūs tautiszkus reikalus. Ant 
susirinkimo 10 Kovo vienbal­
siai nutarė paskirti $10,oo tau­
tos reikalams ir teip: 
Paszalpai kankintinių $5,oo 
Ant laikr. „Freedom” 3,oo
Pamink. Dr. V. Kudirkos l,oo 
Visztaiiui l,oo.

Teipgi musų draugystė isz- 
taria szirdingą aeziu Lietuvos 
Dukterų draugystei už prisi­
dėjimą prie rengimo pokylio.

Scranton’e yra keliolika 
draugysezių ir skaitlingų są­
nariuose, turinezių net tuks 
tau ežius bankose, bet ant tau­
tos aukuro nė skatikėlio neda­
vusių. Lietuvos Šunų blai- 
vystės dr. viena tik atsižymėjo 
ir gaila, pakriko dėlei vienpu 
systės.

Geistina, kad visos draugys­
tės isz vieno szelptų tautiszkus 
reikalus, uždėdamos savo są­
nariams mokestį po 1 centą ant 
mėnesio, isz ko susidėtų nema­
ža pinigų abelniems reikalams, 

| per ką pasikeltų ir musų tauta. 
Dėlei cento ant mėnesio nė vie­
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keletas skaito, laikraszczius, 
kiti įsikiszę į kiszenius ang- 
liszkus laikraszczius niekina 
lituviszkus, bet tokie grei­
čiausiai nė skaityti nemoka.

t K. Laurynaitis.

nigus nusipirkime laikraszczių 
ir knygų, tai isztikrųjų pasto­
sime protingais. M. Dūkas. ,

Grand Rapids, Mich. „Vie­
nybės” 51 num. praėjusių me­
tų tūlas p. Atsigaivinantis ne­
teisingai apjuodino musų mies­
to lietuvius link apsiszvietimo 

</ir tautiszkumo. Musų miesto 
lietuviai lygus tame yra su ki­
tų miestų lietuviais, o gal dar 
ir augszcziaus stovi, nes isz ki 
tur atvykusiejie nieko prakil­
nesnio neatsigabena, apart ne­
suvaldomo liežuvio, peržengi­
mo bl ai vystės ir tolygių ypa­
tybių, kurios r i 
nepritinka, ypatingai norint 
kitus pamokinti, kaip p. Atsi­
gaivinantis, kad daro. Dėl 
persitikrinimo apie prakilnu-

- mą p. Atsigaivinanczio, pri­
siuneziu iszkarpą „The Eve­
ning Press” 23 Vasario, isz 
kurios matyt, kad p. A. nuke­
liavo į kalėjimą ant 30 dienų 
už nuopelnus, kilusius isz ne­
blaivu mo. M. B.

•imtam žmogui 
atino-fli nnrint

Kast St. Louis, 111. Czion 
prisiuneziu „Vienybės” redak­
cijai M. Mockaus kataliogą, 
kurį asz ir kiti lietuviai gavo­
me sziose dienose. P. Moc­
kus isz seniai jau žinomas mo­
nų pardavėjas, kurs traukia 
pelną isz nesuprantanezių žmo­
nių. Mockus garsina monų 
knygą už$10’,oo, o paskui ap- 
szvietą ir mokslą už pigiausią 
prekę, už $8,oo. Su tokioms 
neesanezioms galybėms nesun­
ku jam lengvatikius prisivi­
lioti. J. J. R.

Indianopolis, Ind. Gyven­
damas dar St. Charles, III., 
gavau nuo M. Mockaus kata­
logą su visokiais niekais. į ku­
riuos neiszmanėliai • žmonės 
tvirtai tiki. . Broliai, nebūki­
me lengvatikiais ir netikėkime 
į niekus, nė ant jų pinigus isz- 
duokime. Geriaus už tuos pi-

Nuo redakcijos. Ant kiek 
patyrėme, tai p. Mockus par­
davinėja Seną ir Naują Testa- 

■ mentą bei nedėlinį laikrasztį 
ir perkantiems nusiunezia juos. 
Bet kas yra tas „doras būdas 
pasilinksminimo laisvose va­
landose už $l,oo” tai neįspėti - 
na. Kas link monų pardavimo, 
mes patariame norintiems juos 
įgyti,nemėtytpinigų,nes monai 
(magija) yra slaptų darbai ir 
žmogaus apsukrumas ir vel­
nias czion nieko negelbsti: Kad 
velnias vienam ar antram pa­
dedąs, tas netiesa, ir visi, ku­
rie tam tikėjo, apsigavo. Tai­
gi į monus niekas tegul nėtiki 
ir jų netrokszta.

Lynn, Mass. Miestas Lynn 
yra labai szvarus,apaugęs plat- 
szakiais medžiais. Gyventojų 
jame randasi 70,000. Lietu­
vių ežia yra apie 10 szeimynų 
ir tris kartus tiek pavienių; 
dirba jie geležiniuose pabri- 
kuose, ir prie iszdirbimo uodų 
(skurų). Uždarbiai yra geri

'mokantiems kokį amatą, bet 
paprastiems darbininkams pel­
nai nekokia Tautystės czio- 
nykszcziai lietu viaineatjauezia. 
Keleivis.

Upper F'alls, Mass. Szja-
me miestelyje lietuvių randasi 
iki 25 szeimynų, bet didesnė 
jų dalis labai sulenkėję; nors 
jie isz gimimo tikri lietuviai, 
bet dauguma laiko savę už 
lenkus, ir savo namuose visa­
da vartoja lenkiszką kalbą. I 
Yra ežia lietuviszkoji pagelbi- 
nė draugystė, bet prie tautisz- 
kų darbų ji neprisideda. Lie­
tuviai, ką ežia apsigyvenę, pa­
eina pervis isz Vilniaus guber 
nijos, nuo Merkinės (Merėcz).

Nepamirszkit Dainininkų1 
DALIAUS !

$ dieną Balandžio 1901,

Reikalai
^Tėvynės Myl. Draugystės11
No. 7 T.M.D. kuopa Eliza­

beth, N. J. naujai prisiraszė ii 
užsimokėjo metinę:
1160 Teof. Dulinskis
1161 A. Petruszkeviczia
1162 V. Petruszkeviczia
1163 A. Pelackis
1164 M. Svetuleviczia
1165 VI. Sugentas
1166 J. Ornikaitis
1167 K. Graužulis

Užsimokėjo metinę: 
'S. Makauckas už 1900-01 
M. Matuliaviczia „ „ 
P. Pecziokas 
A. Salyklis
J. Szpakauckas

No. 34 kuopa East St.
Louis, Ill. seni:

K. Rauba 
A. Szvagždys
J. J. Kazokas 
A. Lukoszius

No. 19 kuopa Chicago, 
Ill. seni:

A. Lialis
K. Kazokas
J. Gerijotas
K. Mickeviczia 
Em. Gerijotienė 
P. Koniutis 
S. Leliaszius 
M. Mieldažis 
J. Tananeviczius 
S. Abromaviczia

Naujas:
1168 A. Liaudenskak,

No. 9 kuopa Waterbury, 
Conn, nauįi:

1169 V. Miszeika 
1160 S. Pranokus
1171 J. Laskeviczia
1172 J. Gražulis
1173 P. Simonaviczia
1174 J. Laurinaitis

Seni:
J. R. Miknaitis 
M. Ulinskas 
J. Szlužinskas 
P. Jaszinskas 
A. Stacziokas 
J. S. Pruselaitis v 
J. Kudirka 
J. J. Jaszinskas 
M. Laskaviczia

-60 
-60 
-60 
-60 
-60 
-60 
-60,

1,20 
1,20 
-60 
-60 j 
-60

-60 
-60 
-751 
-60

-60 
-60 
-60 
-60 
-60 
-60 
-60 
-60
-60 
-60

-60

-60 
-60 
-60 
-60, 
-601 
-60

-60 
-60 
-60 
-60 
-60 
-60 
-60
-30 
-60

#. Kažemėkas * 
V. Pautienius 
M. J. Damijonaitis 
K. Kukaitis 
V. Zubrickas
J. Priseviczia 
S. Priseviczia
K. J. Senkus

Sekret. A. Ilgūnas^

-601■ll
-fili

Aukos kankintiniau^
Isz Bridgeport, Conu.

J. D u Ibis
K. Zaleszkeviczia 
A. Nanartonis 
M. Poskeviczia 
J. Giebas 
P. Kalėda 
P. Petraitis 
Fr. Liudžius 
J. Vognens 
S. Norkeviczia 
Fr. Pau liukai tis 
J. Kukleris 
Ona Szvedienė 
Ona Szemszienė 
J. Dainius 
Juljiona Straukitė 
J. P ii vėlai tis 
J. Terese vi ežia 
A. Tereseviczia 
J. Babilius 
A. Pasukeviczia 
P. Ragimaviczia 
Ig. Rasimaviczia 
J. Mileris 
T. Szambrickis 
V. Latvis 
A. Kuraitis 
Berta Tėtmeriutė 
P. Bindokas 
F. Minkeviczia 
V. Aimonas 
M. Valatskis
J. Baganskis 
A. Zaleszkeviczia
K. Drikleris
J. Szimka
K. Andriuszkeviczia 
A. Zėkas 
A. Veronikaitis

Isz Mealtfort, Conn. 
A. Lukeviozia 
A. Baradonis
Lelėvelio Draug. Scranton, Pa. 5— 
J. Kaminskas, Minersville, Pa. -25

Buvo $18,40 
Labu””$34^30

Aukos antlaikraszczio 
„Freedom”.

Lelevelio Draug. Scranton, Pa. 3— 
Aukos surinktos per prakalbss
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tikėjo.

Roger Williams nepamirszo 
savo geradėjus indi j onus, jis 
iszmoko jų kalbą, mokino juos 
raszyt, skaityt ir darbus atlikti. 
Indijonai jį nyoszirdžiai pa­
mylėjo, kaip ir baltiejie kolio- 
nistai. Vieną kartą jis buvo 
iszkeliavęs, .o grįžtant po dvie­
jų metų, pasitiko jį visa kelio­
nėje antroje pusėje upės. Se­
niai, jauniejie, vaikai, visi isz- 
ėjo prieszais su kvietkoms, 
dainoms, ir abelnu džiaugsmu 
iszreikszdami jam karsztą savo 
meilę.

Anglijoje iszdygo kita sek­
ta, kuri dar prastesnę formą 
dievmaldystės užvedė, negu 
puritonai; jie prasiminė kva 
keriais ir neturėjo jo­
kios formos dievmaldystos; 
jie tikėjo, kad Dievui geriau­
siai gali patikti, jei nueisi į 
bažnyczią, kurioje nebuvo nė 
kunigo nė giesmių, nė maldų, 
tenai tykiai sėdėsi ir apie szven- 
tus daigtus dumosi. Anglijos 
bažnyczia tvirtino, kad szitie 
žmonės yra beprocziai, ir ga­
baus juos iszvaikė isz Angli­
jos, kaip kad pirmiaus atsitiko 
su puritonais. Kvakeriai teip­
gi atkeliavo į Ameriką laisvės 
surasti. Bet ežia nemeiliai 
juos priėmė: Massachusetts 
valstijoje puritonai plakdavo 
juos vidui gatvių, nupjausty- 
davo ausis ir nosis į įskeltus 
pagalukuose įsprausdavo be- 
žiuvius, ir szeip visaip gana- 
bijo. Nesenas dar laikas, kaip 
iszvirto medis ant Boston Com­
mons, ant kurio pakorė mote- 
riszkę Mary Dyer vien dėl to, 
kad ji buvo skelbus kvakerių 
tikybą.

Puritonai į 35 metus pir- 
miaus kvakerių atvyko į Mas­
sachusetts valstiją, Plymouthoi 
kolioniją, kur dabar jaunuo­
menė buvo jau suaugus, o pir- 
miejie ateiviai jau pasenę, dau- 
gebs-gi iszmirę. Nemažai 
svieto buvo naujai atkeliavę 
isz Anglijos, teip jog Vietoje 
kaimelio, kurį pirmiaus pali­
kome, dabar jau buvo iszsi-

17 Kovo MtCarmel, Pa. 1,30 
J. Kaminskas, Minersville,Pa. —25 

Buvo $13,86

Labu $18,41

Aukos paminklui
Lelėvelio Draugystė 1—
J. Dulbis, Bridgeport, Conn. -50
K. Zaleszkeviozia „ „ —50
J. Kaminskas, Minersville, Pa. —25

Buvo $3,40

Labu $5,65

Aukos A. Visztaliui.
Lelėvelio Draugystė 1—
J. Kaminskas, Minersville, Pa. —25 

Buvo $6,05 

Labu $7,30 
Redalccija.

tt’Mi šileliai Anierikoie.
Nors puritonai geidė tiky- 

biszkos laisvės, bet vien tik 
sav, o kitiems, iszpažįstantiems 
kitokį tikėjimą nepripažinda­
vo tos teisybės ir smarkiai 
bausdavo tokius, kurie drįsda­
vo priesztarauti puritoniszkam 
dievmaldystės budui arba ti 
kybai. Nekartą vieszose vie­
tose plakdavo žmones, kurie 
nepripažino už teisingą visą 
puritonq mokslą. Jie terio- 
niszkai elgėsi, kad gabaus 
Anglijos puritonai suokė juos 
žmoniszkiaus elgtis.

Puritonai buvo didei įtūžę 
ant Koger Wilbams’o, kurį 
rengėsi, retėžiais surakinę, 
siųsti atgalios į Angliją už jo 
tikybiszkas pažvalgas; Wil­
liams, sprusdamas nuo jų rūs­
tybės, apleido kolioniją slap­
tomis, apie ką iszgirdę purito­
nai įdūkę norėjo jį pasivyti, 
bet su indieczių pagelba, jis 
iszsislapstė ir nukeliavo į da­
bartinį Khode Island, o nepo- 
ilgam daugelis jo draugų isz 
Salem teipgi atsikraustė pas-jį. 

Jie įkūrė kaimelį, kurį pa­
vadino Providence. Toje ko- 
lionijoje pagal Roger William­
s’o užvedimą, tikyba buvo lais­
va, Katalikai su Protestonais 
ir kitais galėjo sekti savo isz- 
pažinimą kaip kas norėjo ir

Island. Daugelis jos mylimų 
draugių kartu su jais/iezkėba* 
vo. Czia penkis metus buvo 
laimingai praleidę, : kada jos 
vyras numirė, o potam indijo­
nai užpuolė namus, iszpjovė 
visą szeimyną, tik vieną jos 
dukterį gyvą į nelaisvę pasu 
imdami. Tame pat laike vis 
labiaus kvakerius įnyko per> 
sekioti; kas labjausiai įpyki­
no puritonus, kad kvakeriai 
leisdavo savo moterims sakyti 
pamokslus ir melstis 'teip, 
kaip joms patinka, „Pamoks­
lininkė — yra gėda tikybai”, 
„szabn su jomis!” sakydavo 
puritonai.. Taigi galite su» 
prasti, kaip įdūko puritonai 
ant Mary Dyer, kad ji laikėsi 
tvirtai Mrs. Hutchinson pusės 
laike jos neteisingos pro vos. 
12jo greta isz bažnyczios, kada 
kiti nenorėjo priimt į savo tar­
pą, ir gabaus su ja kartu isz- 
keliavo isztrėmima. Ilgą 
laiką ji gyveno Rhode Island’e, 
bet iszgirdus apie baisų kva­
kerių persekiojimą Bostone, 
pasirįžo keliaut jiems į pagel- 
bą; du kartu iszvijo ją isz> 
miesto ir grąsino pakarti, jei-, 
gu dar sykį sugrįžs.

Tacziaus, ji nesibaimino dėl 
savęs, bet jai vienval rūpėjo 
draugai kvakeriai, kurie, su­
mesti į -kalėjimus, alkani ir 
kankinami laukė mirties. Tre- 
czią kartą sugrįžus, ji tapo su­
imta, statyta priesz teisdarį ir 
apsūdyta myriop; daugelis jos 
draugų meldė atleidimo, ta­
cziaus sudžia jų nepaklausė; 
ir teip, 27 Spalinio 1659 metų, 
gatvės buvo prisigrūdę žmo­
nių, visi geidavo nors pamatyt 
nelaimingą kvakerę; szale jos 
ėjo du kvakeriai vyrai, kuriuos 
kartu turėjo pakarti.

Vienas isz vyrų pirmiausiai 
užlipo kopėczioms ant kartu­
vių ir jam bekalbant, kad jis 
su noru mirsztąs, isz minios 
kas-žinkas atsiliepė: „tylėk, 
meluoji!” Antrą vyrą užve­
dus ant kartuvių ir betaisant 
virvę, ans suszuko: „žinokite 
visi, kad mes nemirsztam už

draikę miesteliai’ iszilgai visų 
pajūrių, kuriuose buvo gyve- 
venimai, kromai, mokslainės 
ir bažnyczios. Dar ir dabar 
apie trys bažnyczios Bostone 
yra užsibkusios isz tų laikų. 
Rodosi viskam pertekę purito­
nai butų galėję suszelpti kva- 
kerius, kurie atkeliavo pas 
juos jieszkoti globos. Tacziaus 
netrukus pamatė, kad neisz- 
mintingai padarė, keldamies 
isz Anglijos į Massachusetts, 
kur atitiko dar sunkesnį per­
sekiojimą.

Mrs. Anne Hutchinson, ku­
ri buvo gimus Anglijoje, su­
laukus viduamžiaus, atkeliavo 
į Bostoną, kur buvo su vyru 
szirdingai priimta; ežia sma­
giai apsigyvenus, pradėjo dar­
buotis dėl žmonijos labo pagal 
savo supratimą. Jos tėvas bu­
vo kunigu ir pas jį vienval at­
silankydavo kunigai, su ku­
riais visada būdavo kalbos 
apie tikybos prietikius; Anne 
žingeidžiai prisiklausydavo 
toms kalboms, ir pati, teip sa­
kant, jautėsi pririszta prie to 
paszaukimo; dėlto, atkeliavus 
į Bostoną ji užsipraszydavo 
pas save žmones pasikalbėti. 
Tie pasikalbėjimai tamtyczia 
tiko žmonėms, dėlto ir isz kitų 
miestelių būriais atvažiuodavo 
jų pasiklausyti, gabaus kuni­
gai pabūgo, matydami, kad 
žmonės labiaus prie jos prisiri*. 
sza, negu prie jų; tokia audra 
pakilo, kad atgabeno ją ant 
kunigų susirinkimo ir apkal­
tino kaip jeretikę, ji perma- 
tantį protą turėjo ir, žinoma, 
galėjo atsiteisti priesz kunigų 
užmetinėjimus; negalėdami 
įbauginti ją tokiu budu, kuni­
gai apskundė ją į sūdą, teip 
kaip dabar žmogžudį arba va­
gį apskundžia. Visokių melų 
pripasakojo ant jos, ir vien 
dėl to, kad kunigija baimę 
kentė nuo jos, kaipo konku­
rento; prova ėjo barbariszkai, 
neteisingai ir ją nusprendė isz 
tremti isz Massachusetts vals­
tijos. Jos vyras tuo po pro- 
vai persikėlė su ja į Rhode-
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piktus darbus, bet tik už savo 
savžiuę”. Dabar parėjo Ma­
rės kaleina, jos abu draugai 
kabojo negyvi priesz ją; be 
baimės ji užlipo kopėczioms 
ir be žodžio davėsi korikui 
akis uždengti ii* virvę ant kaklo 
užnerti; viskas jau buvo gata­
va, jau budelis iszkėlė ranką 
kaipo paskutinį ženklą, kada 
isz tolo atskriejo balsas: „sto­
kit! stokit! gubernatorius jai 
atleidžia!” baisus pakilo viduj 
minios klegėsis. Ją nugabė- 
no atgal į kalėjimą, kur jos 
sūnūs priėmė ją, kaipo atsikė­
lusią isz kapų. Jis potam isz- 
meldė nuo gubernatoriaus ati­
taisymą nuosprendžio. Su 
džiaugsmu jis grįžo su ja na­
mon į Rhode Island; bet vos 
keletai mėnesių prabėgus, ji 
pasirįžo dar kartą keliauti į 
Bostoną idant už savus užta­
ryti. Niekas negalėjo per­
kalbėti tos moters; net aszaros 
ir maldos sunaus, kuris nuo- 
szirdžiai mylėjo ją, nesulaikė 
jos nuo pavojingos kelionės. 
Vos jai į miestą įžengus poli­
cija suėmė ją ir vėl nugabeno 
pas sudžią kurs davė jai dar 
kartą pasirinkti tarp kartuvių 
ir prižado jau daugiaus negrįž­
ti į Bostoną. Kada Mary at­
metė antrąją iszlygą, sudžia 
nutarė — ant rytojaus devintą 
valandą anksti pakarti. _ Ant 
paskirtos* valandos iszvedė ją 
ant Boston Commons ir pako­
rė akyveizdoje minios žmonių; 
ji mirė su tais žodžiais, kad 
mirszta „ne už blogus darbus, 
bet už tikybą”..

Kvakeriams reikėjo gudraus 
vado, idant iszvaduoti juos isz 
baisios nelaimės, į kurią jie 
buvo patekę; galiaus toksai 
atsirado Williams Penn’o ypa- 
toje. Jis buvo sūnūs turtingo 
anglieczio, kuris pats skaitėsi 
per tvirtą ramstį Anglijos 
tikybos, ir laikė, žinoma, pa­
niekoje kaip puritonus, teip ir 
kvakerius. Galite suprasti 
nusistebėjimą tėvo, kada sūnūs 
sugrįžo isz mokslo, apsirengęs 
ypatingai kvakerio drabu­

žiais, ir prisipažino, kad yra 
pasirįžęs eit į pagelbą tiems 
vargingiems žmonėms.

Senis baisiai nusiminė. Bau­
dė ir kalbėjo, grąsino ir bau­
gino, tacziaus sūnūs nesidavė 
perkalbėti: Tada tėvas isz-
leido jį į užrubežį, kad links­
mas gyvenimas Paryžiuje ir 
kituos dideliuos Europos mies­
tuos iszgydys jį nuo apsimeti­
mo, į kurį buvo įpuolęs. Ta- 
cžiaus sūnūs sugrįžo tų paežių 
nuomonių perimtas. Tėvas, 
netekęs kantrumo, daleido gy­
venti namieje, bet nė jo maty­
ti, nė kalbėti su juo nenorėjo. 
Tėvui mirus, Willius atkelia­
vo tuojau į Ameriką su dau­
geliu kvakerių ir užvedė ko- 
lioniją, kuriai davė vardą Phi­
ladelphia,taigi „broliszka mei­
lė”. Anglijos karalius buvo 
jau atidavęs jam tą žemės ga­
balą, kuris dabar vadinamas 
Pennsylvania^ tacziaus, idant 
iszvengti nereikalingo kraujo 
praliejimo, jis su indijonais 
padarė sutarimą ir neva nupir­
ko tą žemę. Medis, po ku- 
riuom tą sutarimą atliko, se­
niai jau supuvo, o ant jo vie­
tos dabarstovi stovylas atmin- 
ežiai to atsitikimo.

Pennsylvanijos kvakeriai 
gerai patyrė kartybę persekio­
jimo, iszmoko visokių tikybų 
žmones guodoti, jie net kvietė 
yisus gyventi su jais.

1608 metuos William Penn 
užsimanė žemės gabalo, kurio 
nebuvo nuo indijonų dar nu­
pirkęs, taigi jis Indijonus 
kvietė, kad parduotų; isz kar­
to jie nė girdėti nenorėjo, bet 
galiaus jie prižadėjo jam tiek 
žemės, kiek jaunas vyras gali 
per dieną apkeliauti ir už tai 
imsę tam tikrą daugumą ang- 
liszkų tavorų. Vyras, kuris 
turėjo apeiti tą žemę, spareziai 
tai atlikdamas, daug daugiaus 
apėjo ne kad indijonai tikėjo; 
bet pridėjus dar kiek virszaus 
tavoro, jie atidavė žemę.

Santaikos nė derybų tarp 
baltveidžių ir raudonskurių 
niekas, apart gamtos, nematė;

tacziaus indijonai duotą žodį 
teisingai dalaikė; gaila, kad 
nebuvo su jais baltveidžiai 
teip teisingi, jie vis graudeno 
vaikus, kad atmihtų tėvų pri­
žadą, duotą William o Penn’o.

Kada siautė^aplinkinėse vdls 
tijose karės, kvakeriai nebuvo 
kliudomi. Jų ramybės ženk­
lu buvo balta plunksna, už- 
kiszta regimoj vietoje ant na­
mo, ir tas ženklas saugojo na­
mus nuo už puolimo.

Dr. J. T. Želvienė.

Svieto galas.
Ar ateis kada galas musų 

svietui? Ar užslinks kartą, ta 
baisioji diena, kada ant žemės 
pavirsziaus isznyks visokia gy­
vastis, o pati planeta jau nebe­
bus daly vu svietų sanstatoj ir 
taps iszbraukta isz gyvuojan- 
czių eilės? Mirimo ir nykimo 
apsireiszkimai, kuriuos gauna­
me regėti kas valanda, nepa­
lieka mums abejonės, jog mir­
tis, • niszvengti na kiekvienam 
gyvam sutvėrimui, atvers kada 
szaltą savo glėbį ir dangisz- 
kiems svietams. Žvaigždės, 
planetos ir kometos — viskas 
yra mirties galybėje. Musų 
draugkeleivis mėnulis, kurs 
pavirto į szaltą, be oro, be gy­
vasties kurią, duoda mums ge­
riausią paveisdą, kad ir su že­
me gali ir turi teip ilgainiu at­
sitikti.

•O jeigu teip, jei žemė turės 
savo galą, tai kada ir kokiu 
budu jos gyvastis užsibaigs? 
Kiek dar laiko žemė pasiliks 
tokia, kaip dabar ji yra? Ar 
jau ir dabar mes galim patė- 
myti joje senatvės., persigyve- 
nimo ženklus? Galiaus, koki 
prajovai apsakys mums, kad 
jau artinasi pastaroji vajanda: 
ar virs kalnai, ar vandens ap­
sems kalnų virszunes? ar bai­
singa mirties nuotarmė apsi­
skelbs musų planetai viduj gi­
lios tamsybės ir ledinio szal- 
czio, arba viduj visasvietinio 
giisro ir liepsnojanczių ban-

Vis tai klausymai, kurie mid
nepamenamų gadynių.jusziną
žmoniją. Nuo pat savo kudfc Sį
kystės, visos žmonių giminės
jieszkodavo savo protu sziokio 
at tokio nutnanytiiO apie;pM>|g 
joviis, koki atsitiks baigiantės 
svietui. Žinoma, iie riumapy^:
mai, bėgant laikui ir protui 
visaip lavinantės, kartas už, 
karto mainydavosi, pagal tau- 
tos dvasę, jos tikėjimą,, pagal
apgyventųjų szalių gamtą ir 
tas nelaimes, kurios tautą isz-, 
tikdavo, lyg pranaszaudamos | 
paskutinį amžiną galą.

1.. Kaip ž m o n i ų | 
supratime i s z r o d ė 
svieto pabaiga

Isz visų apraszymų svieto. 
pabaigos — baisingiausia isfef 3 
rodo toji, kurią supieszė.apasz-’ 
talas Jonas savo Apokalipsyj įj 
(Apreiszkimuos); szv. - Jonė f- 
paveikslai dėlto pilni niszpa^J 
sakytų baisybių, kad jie ra- 
szyti laike nuožmiausio persė1 
kiojimo krikszczionių prie ei# 
soriaus Nerono; evangelistas 
norėjo savo iszgąstingais pi’a^ ■ 
naszavimais suraminti .ir«uT 
drutinti apimtus baimės Kris­
taus pasekėjus, mesdams aut 
jų persekiotojų visas paskuti • 
nio Sūdo smarkybės. • ’ ?

„Kada jis (Avinėlis), sa­
ko evangelistas,—nuėmė szes#- 
tąją peczėtį, asz žvilgterėjau: 
ir sztai užėjo baisus žemės dre­
bėjimas, ir saulė užtemo, kai­
po aszutinė, ir mėnulis parau-v 
do, kaip kraujas”.

„Ir žvaigždės nuo dangaus 
puolė ant žemės, kaipo ■finite-1 
medis, vėjo krecziamas, numeta 
nesunokusius savo vaisius.

„Ir dangus susibliausgė,kai­
po suvyniotas laksztas; o visi 
kalnai ir sala iszkilo isz savo 
vietų” (perskyr. VII, punkt. 
12, 13, 14).

... „Iszsiveržė durnai isz szu- 
linio, kaip rūkas isz didžio pe- 
cziaus; ir aptemo saulė ir oras 
nuo szulinio dumų” (persk. IX, 
punk. 2). . > / h

.. .„Ir isztiko danguose ko­
va, Mykolas ir jo aniuolai ka-^
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riavo su smaku, o smakas su 
savo aniuolais kariavo priesz 
juos”.

„Bet buvo Jie pasmerkti, ir 
nebuvo jiems daugiaus vietos 
danguje”.

„Ir nutrenktas tapo didysis 
smakas,anų amžių žaltys”(pers. 
XII, pun. 7, 8, 9).

„Po tam asz girdėjau dan­
guose didelį balsą, lyg nesu­
skaitytos minios szaukimą, ku­
ris skelbė: Alleliuja! Iszgany- 
mas ir szlovė, ir garbė ir galy­
bė musų vieszpacziui!” (persk. 
XIX, punk. 1),

„Ir iszvydau asz naują dan­
gų ir naują žemę” (peršk.XXI, 
punk. 1).

Tokius pat paveikslus ka­
rės tarp szviesos ir tamsybės, 
gero ir pikto,stato priesz musų 
akis ir stabmeldijos religiszka 
vaidentuvė, kaip sziaurės, teip 
ir pietų szalyse. Prasklėskim, 
pavysdžiui, Edda, szvenczia 
mąją senovės Skandinavų poe­
mą. Joje nurodo, kad prie­
žastim musų svieto prapulties 
busęs szaltis. Aiszkiai supran­
tama, kad skandinavai, nuolat 
kęsdami, žiaurų szaltį ir visas , 
sunkenybes žiemių klimato, 
negalėjo kiteip jsitiepti savo 
svieto galą, kaip užkritus di­
deliems szalcziams, žiauriems

Mirus, žmonėms, pareis mirtis 
ir dievams, — atlaikai žuvusio 
svieto nugrims į begalinį okea­
ną. Bet potam isz vilnių isz- 
kils nauja, visoj žalumoj,žemė. 
Laukai veis d er]ę be pasėlio; 
visi kentėjimai pasiliaus, — ir 
piktybė pradings. „Ar gi, — 
teip užbaigia Edda savo pra- 
naszavimus,— visus musų ken­
tėjimus ir baimę, datirtus svie­
tui žūvant, neatpildo per kau­
pą, įsikųnyjimas palaimos ir 
meilės vieszpatystės?”

Prieszingai skandinavams, 
senovės persai, kaipo karsz- 
cziųjų Azijos szalių gyvento­
jai, durnojo, kad naikinimas 
svieto prigulės ugniai, ■— ir 
svieto pabaiga užstos po dide­
lei kovai tarp geruoju dievu su 
piktybės dievu. Nuo , svieto 
pradžios smarkavo neliaudama 
didi kova tarp gero ir pikto— 
ir pasibaigs ji tik paskutinėj 
žemės gyvasties dienoj. Galų 
galuose, geroji dvasė Or mus- 
das gaus virszų ant piktybės 
dvasės Arimano, — ir pastara 
sis taps nutrenktas į tamsią 
bedugnę, kur ir pražus isztar- 
pyto vario srovėse.

Žemė, kuri teip ilgai buvo 
neteisybės ir piktadėjysczių 
lisdu, užleis savo vietą naujam 
svietui. Ji suvirpės, kalnai

gaunam patirti, kad prie skir­
tumo smulkmenose, jos visos 
turi savyje labai daug bend­
raus: visose žemės kamuolio 
szalyse vieszpatauja tas persi­
tikrinimas, kad turi ateiti svie­
to galas, ir nevat tie paveiks­
lai, kaip tur įvykti svieto pra­
žuvimas, maž-daug atliepia 
vieni kitiems.

(Bus dar.)

(Isz svetimą kalbą surinko 
ir perguldė S. Mal.. .kis.)

(Žiur. N. 12)
7. 8. Gale Rugpjuczio 1895 

m. buvo paszaukti bilietiniai 
kareiviai Segedino rezervos 
pulko. Dalinant szaudykles, 
du isz kareivių jų nepriėmė, 
nes tai draudė jiems jų tikyba. 
Kapitonas Olczvari, pasigailė- 
dams jųjų, darodinėjo, kad 
Dievas, esą, mylėjęs visados 
madjarų honvedus (honvėdai 
— žemionys-kareiviai Vengri­
joj, ne Austrijos kariauna) ir 
kad dabar jie eina ne į karę, 
tik į manevrus, kur nieks krau­
jo nelies. Jie atsakė:

— „Bet jus vedate mus į 
manevrus idant iszmokyti žu­
dyt žmones”.

ti dėl Dievo, dėl szventos ne­
kaltybės, nes žmogus tur būti 
kaip Dievo avinas”. - - .

Kapitonas Olczvari padarė 
dar vieną bandymą su jais: 
liepė pakabint szaudyklę ant 
jų ir prijuosti kardą,, bet j.ię, 
prispaudę rankąs prie szonų, 
stovėjo nesijudindami.

9. Slovakas isz Gaiduszicos 
(Torontą!) „pasza ūktas kariau • 
non rudenyj 1894 m., kaipo 
iszteklinis, žinodamas kas jį 
laukia, pardavė visą turtą,ark­
lius, ir palikdamas namie jau­
ną paczią ir 4 jaunus vaikus, 
nuėjo priimti kankynę už Die­
vo teisybę.

10. Antras vaikinas isz Gai­
duszicos, vienintelis motinos 
maitintojas, sėdėjo jau 3 metą 
1895 m.

11. Potanskis (serbas) isz 
Czuruto (Baczka), buvo kalė­
jime 2 metu, nusiųstas paskui 
į sanitarus.
f 12. Antras isz Czuruto tapo 

teip kankinamas: feldfebelis 
Ivan Aleksander pakabino jį 
už kojų ir paliko kaboti žemyn 
galva. . -

13. 14. 3 rotoj 6 pulko Pesz- 
te 1894 m. buvo viens nazarė- 
nas. Viens isz unteroficierų, 
Vavar(slovakas) rnuszė jį kas­
dien, kol jis nepriėmė ginklo.

vėjams ir tolygiems rustiems 
gamtos apsireiszkimams.

Pagal Eddą, priesz svieto 
pabaigą, užstos viena už kitos 
trys žiemos, kurios tęsis iszti- 
sus trejus metus. Visi aug 
mens isznyks, girių ir laukų 
gyvūnai iszmirs. Kalnai su- 
drębės, jūrės iszmes marių žo­
les, žuvis ir visus nuskendėlius, 
kurie per amžius plaukiojo jų 
gilumose. Po visą žemę barsz- 
kės žmonių kaulai. Szviešu* 
liai aptems, žvaigždės užges. 
Ant galo, vilkas Fenri prarys 
saulę, o vilkas Moon harm — 
mėnulį; tuotarpu jūrės aptvins 
sausžemį, ir visokia gyvastis 
dings. Isztusztėjus žemė, — 
svietas be szilumos,be szviesos, 
bus karės lauku, kur remsis

sugrius viduj naikinanczių 
liepsnų, — ir viskas dings. 
Potam užgims naujas svietas, 
kuriame vieszpataus viena tik 
geroji dvasė — Ormusdas.

Aigyptėnai, gyvendami sza- 
lyje, kurios vaisingumas pri­
gulėjo nuo Nyliaus tvanų, ir 
per tai papratę tikėtis visko 
nuo szventosios upės gerumo 
arba rūstybės, — kiteip nega­
lėjo permanyt svieto pabaigos,

Ikaip tik per Nylių.
„Po trijų tukstanczių metų, 

— sakydavo aigiptėnai, —Ny-S 
liūs, vietoj ką girdyti Aigiptą 
savo gausaneszėms vilnimis, 
užtvenks jį ugnimi, — ir svie­
tas pražus, aptvrntas liepsno­
jau ežiam gaisre”?

Atydžiai prisižvelgdami szi-
geriejie dievai su piktaisiais, toms legendoms, (pasakoms),

Kapitonas mėgino padaryti 
ant jų įspūdį per paveikslą. 
Jis sakė, kad praėjusį rudenį 
viens nazarėnas elgėsi kaip ir 
jie ir tapo užtat nubaustas ke­
lis syk, ant galo nuspręstas ant 
17 metų kalėjimo.

— „Tai nieko, — tegul mus 
ir suszaudo” — atsakė nazarė- 
nai.

Kiti iszteklini nuėjo pas 
aresztuotų gimines ir paezios 
verkdamos praszė vyrų, kad 
jie pasiduotų valdžiai, bet jie 
buvo nepermaldomi. Kapito­
nas pasodino juos isz pradžių 
aut 10 dienų sunkaus areszto. 
Vedami kalėjiman, jie verk 
darni atsisveikino nuo gimi­
nių.

— „Likitės su Dievu, jie ta­
rė — mes busim gyvi palaido-

Antras buvo 4 rotoj/ Szitą 
pats kapitonas Povoricz rnuszė 
kasdien kanceliarijoj, kol.jis 
teipo-gi nepriėmė ginklo. ■

15-22. To pat 6 pulko, kur 
priimami yra rekrutai isz Pie­
tinės Baczkos, sėdėjo 1894 m.: 
isz 9 rotos Tadicz, nuspreęstas 
ant 1 į meto; isz 13 rotos Ne- 
delkov, nuspręstas ant 2 metų, 
isz 10 ir 11 rotos teipo-gi po 1, 
isz 12 rotos buvo 1 pabaigęs 
tarnystę ir 2 iszteklini. Viens 
isz jų 36 metų žmogus. Visi 
apkalint! ant 2 metų.

23. 24. 25. Petro-Varadine 
(Slavonija) rudenyj 1894 mete 
buvo 1 apkalintas ant 3 metų, 
kitas rekrutas ant 18 mėnesių. 
Treczias buvo nuspręstas ant 
5 metų; gale szito laiko mė­
ginta vėl įsprausti ginklą ir
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kadan gi nenorėjo priimti, ap- 
kalino dar ant 2 metų.

26. 27. Du kareiviu isz Ki­
telio (Baczka), iszbuvę karinę 
tarnystę, pristojo prie nazarė­
nų. Pasmaukti į manevrus, jie 
nenorėjo imti ginklo į rankas. 
Jie buvo dar gefreiteriais. At 
imta nuo jų szią urėdystę. Jie 
atsisakė eiti į manevrus, pasi­
liko kazarmė j e ir dirbo; teip 
jie perbuvo 35 dienas. Už tą, 
kad nėjo į manevrus, turėjo 
pasilikti kariaunoj dar lį me­
tų.

28. 29. Jan Griczar isz Pet- 
rovco (Baczka), rekrutas, sė­
jo 1895 m. antrus metus kalė­
jime. Jan Tordai sėdėjo 2 me­
tu, toliaus pasidavė. Kiti isz 
Petrovco, matydami pasielgi­
mą su kitais, pasidavė teipo- 
gi’

30. Gendrikis Guncingerisz 
Naujo Szkivaczo (Baczkoj), 
rekrutas, atsisakė nuo ginklo. 
Spalinyj 1894 m. Nepasidavė 
nė prikalbinėjimui, nė grūmo­
jimui. Nuspręstas ant kelių 
metų gintuvės kalėjimo.

31. Lajosz Gossegi., Pa- 
szauktas 1 Spalinį 1894 metų. 
Nenorėjo priimti ginklo ir ka­
da spaudė jam į rankas, jis lei­
do kristi ant žemės. 18 Spali­
nį pakabino jamszaudyklę ant 
kaklo, bet jis metė ją szalin 
nuo savęs. Ant galo kapito­
nas liepė jį „iszkabinti”. Kan­
kinamas, pradėjo verkti, rėkti, 
melstis, bet jo nenuriszo ir jis 
kabojo 2 valandas. Bet kan­
kynė nesulaužė jo. Jis tapo 
paduotas Neigebaide kariniam 
sudui. .

32. 33. Kosztial isz Bekesz- 
Czabos, buvo kankinamas 
aresztu ir kitais budais. 1890 
m. tapo paleistas. Dar vienas 
isz Bekėež-Czabos, iszteklinis, 
iszsėdėjo savo laiką kalėjime.

34. 35. 36. 1873 m. Liubla- 
noj, Sentepo pulke buvo 1 na- 
zarėnas; į metus vėliaus atsiųs­
ti 2 kiti (visi jie — madijarai 
isz Segvaru, Hodmezervaszar- 
hely ir Makovo). Pirmas bu­
vo kankinamas 3 mėnesius ba­

du ir aresztu; pririszdavo jam 
dvi szaudykles ir tornistrą(ver- 
ežiuką) pilną patronų ir liepė 
jam, teip apkabintam, daryti 
lavinimus. Jis darė viską, tik 
kada buvo reikėję imti szau- 
dyklę į rankas, neėmė. Pagal 
komandą „bėgti” — jis bėgo, 

'krito, turėjo vėl keltis ir bėgti 
toliaus. Kiauras naktis turėjo 
stovėti apginkluotas ties lova, 
krisdamas isz nuvargimo. Po 
3 mėn. jis tapo nusiųstas į sa­
nitarus. Isz 2 kitų, kankinamų 
tokiu pat budu, vienas pasida­
vė.

37. 8 rotoj 6 pulko Peszte, 
1893 m. tapo apkalintas viens 
nazarėnas serbas, kurs nenorė 
jo imti ginklo į rankas, iszpra- 
džių ant 4, paskui dar ant 4 ir 
dar ant 5 dienų žiauraus aresz- 
to. Pasidavė, priėmė ginklą 
ir tarnavo. Pusę metų vėliaus, 
paszovęs vaide unter-oficierą, 
pateko po sudu.

38. Rugsėjyj 1889 m. tapo 
paszaukti isztekliniai kareiviai 
Mariborę (Sztyrijoj) isz Ptujos 
batalijono į manevrus. Tarp 
jų buvo viens vengras nazarė­
nas, kurs nenorėjo ginklą pri­
imti. Veltu praszė jo draugai 
ir grūmojo oficierai. Ant galo 
jam duota darbą. Po 10 dienų 
mėginimą atkartojo vėl, bet 
nazarėnas nepasidavė. Tapo 
įkisztas kalėjiman.

39. Rekrutas Mikolas Irre 
isz Francfildo (Torontal'o pa­
vieto), Rugsėjyj 1869 m. ne­
norėjo prisiegauti, nė karinio 
uniformo dėvėti, nė szaudyk- 
lės imti sakydams-j- „mylėkite 
prieszus jūsų!” Nuspręstas ant 
3 mėnesių kalėjimo. Nepasida­
vė ir paskui.

40. Jonas Czepanskis isz 
Feldhaze (Peszto pavieto)1891 
m., paimtas į kareivius, Spali­
nyj atsisakė priimti ginklą. 
Nuspręstas tapo ant 2 metų 
kalėjimo ir nepasidavęs ir pas­
kui tapo nuspręstas dar ant 2 
metų. . Perleidęs kalėjime 4 
metus, tapo paliuosuotas isz 
areszto. Atėjo tėvai ir patipra- 
szyti pulkauninką Maufą, kad

pasiųstų jį į sanitarus, virėjus 
ar duonkepius. Pulkauninkas 
ne sutiko. Nepaklusnus naza­
rėnas vėl tapo sugrąžintas į 
Neigėbaide dėl naujo sūdo.

Dar viena žinia isz „Karinių 
Laksztų” — nuo 31 Spalinio 
1883'm. Isz Belgrado (Serbi­
joj) raszo: „Žandarmai sugavo 
mieste daugybę nazarėnų. Su­
gauti laike slapczios maldys- 
tės; vadovai, 22 vyru, aresz- 
tuoti. Jie yra, daugiausia ser« 
bai, tarp kurių yra keli pabė* 
gėliai-isz Vengrijos kalėjimų”.

Lapkrityj 1894 m. asz bu­
vau Uavoj idant aplankyti ten 
nazarėnus, įmestus į miesto ka­
lėjimą. Kalėjimo užveizdėto- 
jas, buvęs pirma kalvinų pas­
torium pasakė, kad nazarėnų 
nėra: paskutiniejie buvo 1882 
m.: Siladi isz Paczero (Bacz­
ka) ir dar kitas serbas, nemo­
kantis skaityt nė raszyt, jis 
iszėjo isz proto ir mirė.

Naujos knygos.
— Lietuviszkas ' albumas 

(^lAtliuanian album). Laida 
II ir III. Lietuvos rasztininkai, 
žymesni vyrai ir typai. Pa­
rengtas ir iszleistas kun. A. 
Milulco su pagelba prenume­
ratorių. Shenandoah, Pa. V. 
J. Stagaro spaustuvėje. 1900m.

Tas albumas — yra vienu 
isz stambesniųjų apsireiszkimų 
musų raszėjystėj.Davęs pradžią 
iszleidimui lietuviszkų albumų 
-r.ir pradžią gerą, - k. A. Milu­
kas iszkėlė tą darbą,palyginus, 
gana augsztai, suteikdama 
svietui naują albumą, sudėtą 
isz dviejų dalių. Nors pasku­
tinėj laidoj, apie kurią kalba- 
ihe, patilpo, dėl pilnumo ke­
letas paveikslų, atitinkamų ir 
pirmoje laidoje tų pat 1900 m., 
bet tai dalykui suvis neuženg 
szczia, nė nemažina albumo 
vertės.

Tikrai laiminga iszleistojo 
mintis — apveisdėti albumą 
paaiszkinancziu tekstu lietu- 
viszkoje ir angliszkoje kalbo­
se; trumpam suglaudime, bet 

aiszkiam iszguldyme autoritrą 
iszpleczia priesz skaitytojų 
akis dvasiszko Lietuvos pabu­
dimo ir kilimo vaisdą. Lietuj 
vos atgyjimas ir atsigimimaš 
prasideda, užstojus* devynio*^ 
liktam amžiui. Lietuvystėj 
dvasė, kad ir po lenkiszkk 
skraiste, leidžia gyvasties die­
gus. A. Mickevicziuš, tarpais 
apdainuodamas senus Lenki­
jos idealus, rasi, neprajautė, 
kad tuom jis gimdo naują idė-. 
ją, naują gyvastį. Isz tos ga­
dynės vyrų randame albumė 
sekanezius paveikslus: T. Kas* 
ciuszka, A. Mickevicziuš, L* 
Kondrataviczius, A. E. Adin- 
ežius, Ig. Chodzko, J.'J. Kra- 
szevskis, T. Norbutas, o isz 
paskesnių K. Skirmuncziutė. 
Aiszkiaus supratusiejie lietu ’- • 
vių reikalus, jau ir dirbusie2- 
jie lietuviszkai,puoszia albumų 
savo paveikslais szitie vyrai: 
S. Daukantas, vysk. M. Va- 
lanczius, kun. A. Drazdauckas,
L. Ivinskas, kun. V. Juzumą- 
viežius, kun. 'J. Dovidaitis*, 
kun. A. Mackeviczius, kun. 
Pr. Butkeviczius, kun. J. Racz- 
kauckas, vysk. A. BaranauC* 
kas, kun. A. Juszkeviczius, J: 
Juszkeviczius, kun. Jaunis, 
kun. Kozmianas, kun. J. Katė- 
la, kun. A. Bortkeviczius. Ant 
galo, isz treczio, paskutinio, 
perijodo lietuvių atsigimimo 
patilpo albume szitie tėvynai­
niai: ' dr. J. Basanaviczius, 
kun. S. Gimžauckas, A. J. 
Viszteliauckas, P. Arminas, 
kun. A. Vienažindis,’ kun. J. 
Lideikis, M. D. Silvestraitis,' 
dr. J. Szliupas, kun. A. Burba,
M. Jankus, kun. P. Szilinskis, 
J. Mikszas, dr. P. Matulaitis, 
A. Fromas-Gužutis, dr. V. 
Kudirka, kun. J. Žilinskas, J. 
Szernas, kuri. J. Žebris, J. 
Smalakys, kun. V. Dargia, kn. 
A. Milukas, kun. A. Kaupas, 
V. Stagaras, kun. V. Matulai­
tis, kun. J. Kaulakis, J. Mont­
vila, ir Daniliauckas. Tos 
tarpi jos dalį užbaigia paveiks­
lai kun. Vaiszvilos, Daukanto; 
draugo, ir asztuonių kankinti-
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nių už lietuvystę.

Tokiu budu, pirmoji naujo* 
jo.ai bumo dalis apima savyje

sistebėjimu. Ir tegul toji Chi- nių ir viso gyvo sutvėrimo džiai iszgeria mažą stiklelį vy-

52 atskyriu paveikslu, olieip- 
gi du laksztu su mažesniais 
asztuonių kankintinių paveiks­
lais.

-Antroj i-gi albunjo dalis pri 
pildyta, typiszkais1 paveikslais 
isz Lietuvos krašzto ir Lietu­
vos žmonių. Tų paveikslų isz 
viso asztuoniolika. Tarp jų 
randame tokius: lietuviszka 
grinczia ant Parodos Paryžiu­
je, pabaigtuvės, lietuviszkas 
ubagas, senukai ir senutės, dė­
dės ir dėdienės, kanklininkas 
(labai nutikus nuotrauka), jau­
namartės, jaunimas ir tt.

Albumo didumas —r. septy­
nias deszimts du laksztai, 
imant drauge tekstą ir paveiks 
lūs. Lietuviai galės turėt isz 
jo trigubą naudą: pasigėrėt, 
pasimokint, ir... pasigirti sve­
ti m tau ežiams. Dėlto jis turi

cagos istorija bus gyvu pa* naudos, jie nyksta, idant vė- no —7 ir pabaigta, 
veisdu ir kitoms musų parapi* liaus apsireikszti naujam pa* pancziai suveržti.

moterystės

joms, tegul ji pamokina kitus 
apsisergėti nuo įteip sunkių 
klaidų. 7

Paskirstymas medegos toje 
knygoje yra toks: prakalba 
(IV pusi.), Chicagos lietuvių 
istorija (24 pusi.), peržvalga 
Chicagos lietuviszkų draugys 
ežių (20'pusi.), Szvento Jurgio 
parap. istorija (10 pusi.), an 
trasis prabaszczius kun. M. 
Kraucziuhas (78 pusi.), kun. 
Kraucziuno prova su laikrasz 
ežiu „Lietuva” (419 puslapių); 
ant užbaigimo dar kiek pra 
neszta apie parapijų reikalus, 
o teipgi parodytas abelrias Chi­
cagos lietuvių stovis (34 pusi.).

— Kaip gyvena augmenys ? 
Pagal Lunkevičių ir kitus su­
taisė Sernas. Chicago, Ill., 
spauda „Lietuvos”, 1901 m., 
puslapių 129, su pieszinėliais

vidale^ Be augmenų gamta 
butų plika, be įturio, butų ne­
lyginai murknus lavonas. Dėl­
to stengkimės pažinti tą gam­
tos dovaną, kurį pripildo svie­
tą gyvasezia ir džiaugsmu. O 
skaitymas eis smagiąi.' —' 
r. 7- Ar vyskupas Valančius 
nebuvo viliūgių lietuvystės. 
Papieszė kun. V. Dėmbskis. 
Iszleista kaštais „Susivienyji- 
mo lietuvių laisvamanių”. 
Chicago, Ill. Spauda „Lietu­
vos”, 1901 m., pusi. 37.

Tas paiazinys, žingeidus tose 
vietose,kur autorius įspraudžia 
savo paties atminimus apie 
lenkmetį, prisidės prie vysku­
po M. Valancziaus bijographi- 
jos isz atimtinės pusės. —

—■■ Istorija apie gražią Ka- 
triuką ir jos visokius atsitiki’ 
mus. Antra laida, Plymouth,

Ar valia prie žmonių bu- 
ožiuotis? A pini bin is sūdąs Ode­
soje (Rusijoje) nutarė, kad ne* 
Dvi dailios jaunos poros užėjo 
į puikesnę Odesos restauraciją 
ir besilinksmindainos prie vy­
no ir užkandžių, po 2-3 kartus 
pasaldino puotą ir buczkiais. 
Už tokį pasimylavimą prie 
žmonių akių apskundė links? 
maišias porutes į sūdą ir su- 
džia paskyrė jiems atsėdėti po 
3 dienas už geležinių virbalų, 
nes, sako, yra tai „įžeidimas 
visuomenės doros”. Aprubinis 
sūdąs užtvirtino tą nuotarmę.

Kas tik taikėsi primuszti, ar 
užmuszti kaizerį Vilių — visi 
jie iszrasti kaipo beproeziai. 
Ar ežia* neiszsi teisiu a žmonių 
patarlė: „toks tokį pažino —

rasti vietą kiekvienuos lietu- 
viszkuos namuos.

— Istorija Chicagos lietu- 
vią, ją parapiją ir kn. Krau­
eziuno prova su laikraszcziu 
„Lietuva”. Chicago, 111. 
Spauda „Lietuvos”. 1900 m. 
Puslapių 585. —

Sziokia ar tokia butų prie­
žastis tos knygos pasirodymo 
— vienog,' yra neužginezytu 
daigtu, jog jos už­
duoto pilnai iszteisina jos isz- 
leidimą. Byla su kun. Krau- 
čziunu pasibaigė, kovos aitru­
mą aprimo, aplinkybės, su kė­
lusios tą kovą, persikeitė . ir 
dėlto neturim nė mažiausio pa­
mato netikėti gerai iszleistojo 
intencijai, kada jis sako(prak., 
III): „šią knygą išleidžiame 
ne su-mieriu, kad įžęisti kuni 
gą Kraučiuną, prieš kurį nie­
ko asabiško neturime, bet idant 
išrodyti musų žmonėms ją pa- 
čią klaidas'1. O tų klaidų la­
bai daug, kaip isz kunigo, teip 
ir parapijonų pusės. Kaipo 
įvertos užmirszimo praeities 
buitis,, mes galime žvelgti į 
apraszytus tenai dalykus be 
apmaudo, bet su nemažu nu-

t A. - _ •

apie 30) tarp skaitymų.
Ką ta knyga reiszkia —- ro­

do patsai jos užgalvis, o už 
gerą parinkimą ir patogų atli­
kimą darbo laiduoja (ranezija) 
autoriaus— p. Szerno—pravar­
dė, įgyjusi augsztą garbę po- 
puliarizacijoj mokslo lietuvisz- 
koj kalboje.

Vienog, mums neužtenka 
vien gėrėtis taja knyga ir 
džiaugtis isz jos pasirodymo, - 
mums pridera ją neatbūtinai 
įgyti, skaityti ir mokintis. Lai­
mi toji valanda, nuo kada lie­
tuvis pirmą kart galėjo pasi­
imt į rankas tokią, kaip szito- 
ji, knygą; todėl mokėkime jas 
branginti, jei suprantame, ko­
kiais erszkėcziuotais keliais 
prasimuszėm prie to szviesos 
spindulio. Atsiminkim teip­
gi, kad knyga gyva per vis 
skaitytojais.

Augmens, želmens, žiedai — 
tai linksmybė, tai poezija mu­
sų gyvenimo; kaipgi, todėl, 
smagu ir miela pažinti jų isz- 
tisą gyvastį, pradedant nuo 
paslapczių pilno užsimesgimo, 
o baigiant ta valanda, kada 
atlikę savo uždavimą ant žino-

Pa. Spauda „Vienybės Lie­
tuvninkų”, 1901 m., pusi. 32.

Nuo seniaus pažystama, už­
imanti apysakaitė kuri dauge­
liui skaitytojų patinka, ką 
reiszkia greitas iszpirkimas 
pirmosios laidos.

Isz visur.
Vyriausiam Graikijos mies­

te Atėnuos neseniai įtaisė kir­
pimo ir skutimo vietą viena 
jauna, labai graži juodbruvė 
mergina; tai yra pirmutinė 
moteriszkė, kuri pradėjo tenai 
tokį užsiėmimą. Nežinia, kaip 
toliaus, bet dabar jauni ir seni 
pulkais skubina ten užeiti nu- 
sikirpt arba nusiskust.

Kiniecziai, per sutuoktuvių 
(svodbos)apeigas, pildo tokius 
paproezius: jie susirenka į sa­
vo szventinyczią ir pradeda de­
ginti visokias ugnis, ką kas tik 
gali; prie puikesnių vestuvių 
szaudo ir isz kanuolių: tai da­
ro, idant pabudinti „Dideją 
Dvasę’\ Potam jų kunigas į 
kelis akies-mirksnius perskai­
to reikalingą maldą, naujave- Į

ir ant alaus pavadino”?

Pagal apskaitymus, Anglija 
iszleidžia ant karės reikalų 
Pietinėj Aprikoj po 75 milijo^ 
nūs kas sanvaitė; isz kito ap­
skaitymo tikrai iszvedė, jog 
kiekvienas užmusztas būras 
apsiėjo anglams į $180,000. Už 
nužudymą žmogaus, teisybė, 
tai ne per didelė suma!

Kardinolų kolegija prie Ry­
mo popiežiaus susideda isz 59 
sąnarių, tarp kurių 33 itajie- 
ežiai, 7 prancūzai, 5 austrįe- 
cziai ir t.t.; amerikietis yra tik 
1 ir lenkas teip gi tik 1 (Le- 
d6chowski). Prie progos, turi­
me atszaukti žinią, buk arki­
vyskupas Martinelli paskirtas 
į kardinolus iriszkeliaus į Ry­
mą. Konferencija apie iszkėli- 
mą naujų kardinolų kas-žin 
kada dar bus, nes tūlos viesz- 
patystės pakėlė priesztaravi- 
mus priesz nekuriuos kandida­
tus ir praeis nemaža laiko, iki 
popiežius isz naujo susižinos 
su valdžiomis ir galės suvadin­
ti konferenciją.



160 Vienybe
Kazan i u je (Rusijoj) pradėjo 

iszeiti laikrasztis totoriszk'oje 
tarmėje, kuri suprantama to 
toriams,kirgizams ir nogajams. 
Seniai žinoma, joį visoki toto­
riai,^baszkyrai, kalmukai ir 1.1, 
turi Rusijoje didesnes tiesas už 
kulturiszkas gentes, kaip lie­
tuviai, lenkai ir t.t.

su pilna uniforma ir muzika 
gatvėmis ir teip n u eis svetainėn. 
Dėlto visi lietuviai ir lietuvai 
tės yra užkviecziami kiioskait- 
lingiausiai susirinkti prisižiu- 
rėt parodai ir ant baliaus, nes 
bus tai pirmutinis po velykų, 
kur dalyvaus net 10 draugys- 
czių. Įženga dovanai. 
Komitetas.

Katalikų bažnyczia turi 14 
patrijarkų, 170 arkivyskupų 
ir 694 vyskupus Rymo iszpa- 
žinimo, o 53 arkivyskupus ir 
368 vyskupus Rytų iszpažini- 
mo.,

Isz Anglijos parlamento rei­
kėjo iszmesti už riksmą vieną 
airių pasiuntinį; 19 policistų 
vos pajiegė tai padaryti. Nisz- 
maneliai anglai: tegul jie pa­
imtų į policistus airiszius, kaip 
ežia Amerikoj, tai gana butų 
buvę vieno.

Pirmas Balius 
SU DAINOMIS! 
Dr. Y. Kudirkos Dainininku Draugystes 
Po vadovyste 0. ALYTIENES 
bus Panedėlyje 8-tą d. Balan­
džio (April) 1901 ant Salės 
FRANO ZDANAVICZIAUS 
Plymouth, Pa. * Pelnas bus 
paskirtas ant iszleidimo lietu- 
viszkų dainų su notomis ir pa­
kėlimo liefuviszkos d ainiui n- 
kystės.

-Dainos prasidės ant 7 vai. vakare.
Po dainų BALIUS.

Vietiniai ir isz visos apielinkės ne­
patingėkite pribūti.
Ineiga • • • 25c.
Meilingai užpraszp DAINININKAI.

Balius! Balius!
Kareiviszka Draugystė Al- 

gerdo Uzarų isz Philadelphia, 
Pa., kelia ketvirtą metinį ba­
lių panedėlyje, 15 Balandžio 
(April) 1901 m. - svetainėje 
Washington Hali 523—525 
S. 4-th str. Pradžia ant 8 vai. 
vakare.

Ant 7:30 bus puiki paroda

Pajieszkojimai.
Pajieszkau savo szvogerių, 

Jurgio Bra j oro ir Aleksandro 
Janavicziaus isz Rodalių sodos, 
Szilalės parapijos, Raseinių 
pavieto, Kauno gub. Kas isz 
tautieczių apie juos žinotumėt 
arba jie patys teiksis atsiszauk- 
ti akt žemiaus esanezio adreso, 
nes turiu labai svarbų reikalą.

Steponas Szeputis
St. Elizabeth Hospital 

Room 26
Danville, 111.

Naujas laikrasztis.
Phil adeiphi joje, Pa. pradės 

iszeidinėti naujas laikrasztis po 
vardu:

„LIETUVIS”
Kuris kasztuos ant metų tiktai 
$l,oo. Kiekvienam, kuris pri­
duos savo adresą, siusime 4 
pirmus numerius ant pažiūros, 
kožnas todėl tegul atsiszaukia.

Raszykite:
Antanas A. Jocis,

764-766 So. Second str., 
Philadelphia, Pa.

lietuviszki kriaueziai
Siuva pagal naujausias madas ir 

sistemą Amerikos, visokias drapanas, 
kurios dailiausiai žmogui pritinka. 
Teipgi pataiso senas ir czystai iszva- 
lo plėmus. Visi pas savus.
J. K. Jaroszeviczia & J. Gvazdinskas 

309 Millbury str. 
Worcester, Mass.

AGENTAS
aesekuravSjlmo NAMŲ ir visokią

' DAIGTŲ nu ugnies

GTOUAM, lįiiiu.
Main str. I^lymouth, Pa.

Paveikslas
Dr. V. Kudirkos.

Didumo - 19 colių ploczio, 24 colių 
augszczio, ant puikios popieros, su 
piisiuntimu 30 ei. Gaunamas „Vie­
nybės” redakcijoj.

Szitas paveikslas tojo musų užsi-
tarnavusio tautieozio privalo rastisi 
kiekvieno lietuvio namuose kaipo 
papuoszimas ir atminimas, kad tasai 
tautietis per visą savo gyvenimą tru- 
sė ant ntudos savo taųtieczių ir tė­
vynės.

Lietuviu užeiga.
Geriause užeiga dėl lietuvių isz 

viso miesto. Prilaikau visokius gė­
ry mus, kaipo tai: Alų, Arielką, Li- 
kierą, Vyną ir visokius Cigarus pir­
mos klesos, taipgi siuneziu pinįgus į 
visas dalis svieto. Pardudu Laiva­
kortes ant visų linijų. Apart to dfi- 
du kiekvienam prieteliszką rodą.

Todėl nepamirszkit jog mano HO- 
TELIS po No 1837 Main Ave. Pro­
vidence, SCRANTON, PA.
Petras Lipavyczia.

Juozas Czeinikas, 
duodu visiems žinot, jogei 

parduodu Laivakortes (szif- 
kortes) ant visų, linijų ir grei- 
cziausių Laivų jūrėmis ir už 
pigiausią prekę.

Teiposgi siuneziu piningus 
į visas svieto dalis greitai ir 
pigiai. Norintiekal piningai 
į tėvynę šiuneziami nepražūtų 
ir greit nueitų, tegul kreipiasi 
pas: Juozą Czemiką,

13 S. Canal str.
Wilkes-Barre^ Pa.

Boston Shoe Store
26 E. Main st. PL Y MO UTS,PA.

Mes katik gavome szvležių pavasarinių czeve- 
rykų vyriszkų, moteriszkų ir valkų, visi yra Joni­
jos darbo, parduodame už visai pigą prekę. Tel. 
pos-gi czeverykus dirbame ir ant apetelevimo.

Ateik ir pamėgink, o busi užganėdintas.

Naujos knygos 
gaunamos „Vienybės” iszleistuvėje: 
Kalendorius 1901 ra. pusi. 78 15c
Kas prieszius? Paraszė Lazdynų

Pelėda, puslapių 32 10c
Valscziaus sūdąs. Komedija vie­

noje veikmėje,*' paraszė Žemai­
tė, pusi. 19 10c.

Mindaugis Lietuvos karalius. Js- 
. tor i jos paveikslas penkiuose 
aktuose, puslapiu 86 25c.

Vanduo ant žemės, po žeme ir 
virszuje žemės, pusi. 33 10c

Juokų knygelė, surinkta L. Jr
K., pusi. 95.\ 25c ■•''J

Kaip Maskolija persekioja Lietu- 
vą. Supieszė kun. V.Dembskis, 
pusi. 15 10c.

Kaip geriausiai laidoti numirė- , 
liūs? pusi. 29 15e<g

Graži dainų knygelė. Iszleista 
per Giedrį. 30 puikių dainelių 
47 pusi. 10c

„Apszvieta” 1—13 $3,oo
„Galybė” 1—12, puslapių 484 $l,oo M

$1,25
50c
35c v J 
15o 
16c
25č |

Vytoliorauda I ir JI dalis 
Gudai tr Lietuviai 
Apie turtų iszdirbimą 
Tėvynainių giesmė 

; Pasaka apie Adomą ir Jievą 
Margumynai, paraszė Bevardis 
,'Auszra” 1884 ir 1885 m. po $2,oo 
Juozo Miglavaros rasztai 25c 
Kalbamokslis lietuviszkos kalbos 50c 
Lietuvisz.-angliszkas žodynėlis 70c. . | 
Už ką lenkams turime būti dė­

kingi arba nedėkinhi 
Svieto pabaiga 
Girtybė 
Trumpi pamokslai ir rodos 
Antanukas -— apysaka 
Katalikų bažnyczia ir mokslas 
Vadovas į dangų 
Gyvenimas Jėzaus Kristaus 
Kova. Drama isz trijų veikmių, 

labai tinkanti dėl teatrų 
Tėvas ir Sūnūs. Tėvyniszka 

apysaka, labai graži
Volungė. Eilės—viso yra 93 

skirsniai—labai puikios 25c«
Apsakymas kelionės į Palestinos 
žemę^apie Jeruzolimą ir kitas 

szv. vietas
Szirdis žmogaus Bažn. Dievo 
Žydo pakuta 
Lietuviszkas Albumas. Laida II 
ir III, 72 laksztų, su 70 paveiks­
lu Lietuvos vyrų ir lietuviszkų 
typų ir jų apraszymu. Prekė $l,oo - 
Kėksztų Simas. Graži apysaka 
isz Lietuvos žmonių gyvenimo. 
Ją galima siųsti ir į tėvynę be 
baimės priesz cenzūrą. Prekė 10c. 
Pamokslai gražių žmonių kunigo 
Totoriaus. Daili visokių pamoki- 
nanezių pasakėlių knyga. Prekė 60c. 
Istorija Chicagos lietuvių, jų pa­
rapijų ir kun» Krauczuno provfl 
su laikraszcziu „Lietuva”. Stora 
knyga isz 585 puslapių, daug 
svarbių žinių apie kunigo apsiėji­
mus su parapija. Prekė $2,oo 
Paludieniai. Smagi pasakaitė 
apie viena piemenuko vargą. 10c, 
Kaip gyvena augmenys. Gra- » 

žus ir naudingas apsakymas apie 
' medžiųir žolių gyvenimą, su 30 

paveikslėlių, 139 puslapei* 35c
Ar vyskupas Valanczius nebuvo 

viliugi lietuvystės? 15c

25c 
10c 
10c 
10c 
15c 
15c 
40d 
65c

10o.

10c.

u ,25
15
10
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A handsomely illustrated weekly. Largest čir* 
culation of any scientific journal. Terms, $3 a 
year: four months, Sold by all newsdealers.

MUNN & Co.36'“™”1™’'' New York 
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Trade Marks 
Designs 

Copyrights &c.
Anyone sending a sketch and description may 

quickly ascertain our opinion free whether an 
invention is probably patentable. Communica­
tions strictly confidential. Handbook on Patents 
sent free. Oldest agency for securing patents.

Patents taken through Munn & Co. receive Bpectal nottce9 without charge, in the
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BEST FOR THE 
BOWELS

If you haven’t a regular, healthy movement of the 
bowels every day, you’re Hi or will be. Keep your 
bowels open, and be well. Force, in the shape of vio­
lent physio or pill poison, is dangerous. The smooth­
est, easiest. most perfect way of keeping the bowels 
dear and clean is to take

CANDY 
CATHARTIC

_ g 2 §■

b

BRAVORAS.
(CITY B RE WERY CO.) 

Kuriame iszdirba skaniau 
šią, geriausią ir sveikiausią 
ALŲ ELUJ ir PORTERĮ 

Po No 600 iki 612 Pearl str.
EUIZ-A.EETH TT- J

PETER BREIDT
Locninįkas.

DIDELIS SKLODAS
S. J. Mockaiczio

Užlaiko geriausią Vyną, visokio sky­
riaus Arielkos ir kitų szyrdį pastipri- 
nanczių gėrymų, teipgi skaniausių 
Cigarų, tik nepamirszkite vietos

S J- Mockaitis
224 ir 226 įfouth Main Str.

SHENANDOAH, PA

Ar esi kurezias??
. Kožnas kuris yra kurezias yra isz 

gy aą. nauju musų įszradimu; ku­
rie apsigeina kurti yra neiszgydomi. 
Naujas ir lengvas būdas. Apraszyk 
savo negalę. Agzaminavojimas ir ro­
dą dovanai. Kiekvienas gali gydytis 
namie be didelių kasztų.
Dr. Dalton’s Aurai Institute^

La Salle Ave. Chicago, Ill.

EAT JEM LIKE CANDY
Pleasant, Palatable, Potent. Taste Good, Do Good, 

Never Sicken, Weaken, or Gripe. 10, 25, and 50 cents 
per box. Write for free^ggnple, and booklet on 
health. Address 433
STERLING REMEDY COMPANY; CHICAGO or NEW YORK.

KEEP YOUR BLOOD CLEAN
tobaccospit LJLJIN a and smoke X, M Your LifeawayI

You can be cured of any form of tobacco using 
easily, be made well, strong, magnetic, full of 
new life and vigor by taking fSO~TO~BAC, 
that makes 'Weak men strong. Many gain I 
ten pounds in ten days. Over BOO 9 ODO\ 
cured. All druggists. Cure guaranteed. Book­
let and advice FREE. Address STERLING 
REMEDY COM Chicago or New York, 437

HOTELIS arba geriausia 
užeigą dėl darbininkų ar sziaip žmo­
nių. Kurie norite szį bei tą dasiži- 
noti ir szalto aluczio Taurę iszsigerti 
vyno ir visokių arielkų, ar cigarėlį 
skanų užirukyti, ateikite pas:

Antaną Kalinaucką
18 N. Hancock et. WILKES-liAIijR£

ŽINGE1DU IR AKYVA 
DĖL SVIETO.
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Tikrai vienatinė gydykla ant už­
želdini mo plaukų ant praplikusių 

(galvų, teipgi į trumpą laiką šulaiko 
plaukų slinkimą.
Geriansia dantų gyduole: musų gy- 

dhole nustabdo Dantų skaudėjmą į 
kėlės minutas. Mes savo gyduoles 

I gvarautavojam. Prekė tik 20c. Ifnant 
6 bonkutes $1.00. Siuncziam pacztu 
ir į svetimas szalis. Budas kaip jas 
vartoti yra parodytas keliose kalbose. 
Norint gauti visą rodą su informaci- 
je per laiszką adresavokit sziteip: 
The J. M.BRUNDZA C O. Chemists

Box 2361. New York. U. S. A.

Temykit, Lietviai!!!
Nuo szio laiko paleidžiam žodynė­

lius kuo pigiausiai, idant kiekvienas 
Tautietis galėtų nusipirkti, ir davęs 
apsidaryti kiszeniuje nesziodamas 
pasižiūrėti kada jam prireikia kokio 
žodžio, vigadą turėti.

Lietuviszkai — Angliszkajį gaus 
už 70 centų; Angliszkai—Lietuvisz- 
kąuž 30 et., abudu už dolerį. Kas 
norėtų pirkti nesusiūtos abu gaus už 
80 centų.

-Kun. P. SAURUSAITIŠ, 
34 John st. lYaterbury, Conn.

B

Del vyru tiktai.
Asz kenczlau d&ngelf m,® tų, kaipo pawkmujap. 

nystės iszdykumolr peržengimą (statymų prigim­
ties. Asz Iszleidau szimtos dolerių ant daktarų, 
nerandant pagalbos. Gailaus, lankantės savo 
szalije, asz kreipiausi prie tūlo garsaus daktaro 
Vlennoje Ir jis davė man gyduolių, kurios manę 
vislszkal iszgydė. Asz apie tai pagarsinau savo 
draugams ir tie, kurie kentė phizlszkai, bandė 
ir iszgydytais tapo. Tada asz vislszkal persiliu­
dijau, kad kiekvienas kencziantls nuo tų ligų, 
gali atgauti sveikatą, vartojant tas gyduoles.

Daktaras davė man receptą ir gerai žinant, kad 
daugelis galėtu pasinaudoti isz jo, asz pasiryžau 
suteikti jį kiekvienam, kuris pareikalautu. Asz 
neturiu ką parduoti ir pinigų visai nenoriu. Asz 
garsinu vien dėlto, kad ezi žinia ne vienam gali 
būti naudinga. Jeigu reikalaujete, raezyklte įdė­
dami markę ant atsakymo ir asz atsiusiu jums tą • 
receptą lietuviszkoi kalboi. KAREL JOHNSON, 
32 Hohmau st., Hammond, Ind.
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Dr. lallmrim
GARSINGAS SPECIALISTAS

Chroniezkų, nerviszkų ir privatiszki] ligų vyrų, 
moterių ir vaikų kuris iszgydo per paczta.

$1,000
nagrados duos dėl to gydintojo kuris iszgydė tiek 
ligų ligų į tą laiką kiek Dr. K. Jojo gyduolės yra 
dirbamos isz žolių ir szaknų dėl kožno ligonio 
atskyrium- DR. KALLMERTEN ISZGYDfi 
TUKSTANCZiUS. Daugelis likos gydintojų ap­
leisti kaipo neiszgydomi. Jeigu kenti ant kokios 
norints ligos, raszyklte pas Dr. K. idant prisiųstų 
RODĄ (DYKAI). A praszykit gerai savo ilgą, ly­
tį, (vyras ar moteriszkė) ąmžį, kiek sveri, truputį 
plaukų ligonio ir už 2 centus pacztinę markę o 
apturėsi teisingą apraszymą ar galima busiszgy 
dint ar ne. Adresas:

DR F J. KALLMERTEN.
TOLEDO, OHIO.

_____ DESI0N3.-n»D€>WRKB / į I
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Our fee returned if we fail. Any one send­
ing sketch and description of any invention will 
promptly receive our opinion free concerning 
the patentability of same. ‘‘How to Obtain a 
Patent” sent upon request. Patents secured 
through vs advertised for sale at our expense.

Patents taken out through us receive special 
notice, without chaige, in The- Patęnt Rec­
ord, an illustrated and widely circulated jour­
nal, consulted by Manufacturers and Investors.

Send for sample copy FREE. Address,

VICTOR J. EVANS & CO..
(Patent Attorneys,)

Evans Building, WASHINGTON, D. C.

(APSERGETA)
Vienatinis sutaisytojas tikrosios 

Trajan k os. Suvienytose Valstijose, 
geriausiai sudrutinanezios,. kuri susi­
deda isz 52 vjšokių žolių, szaknų, 
žievių, sėklų, vaisių ir tt. isz viso 
svieto szalių.

Ketvirta dalis svaro kasztuoja 25 
centai, su prisiuntimu per pacztą 35 
centai, $1.00 už svarą.

Perkupcziams 10 svarų už $6.00.

G. Hoffmann
lietuviszkas aptiekorius

103 Grand str.
BROOKLYN, N. Y.

Caecllia Hall.
Geo. Schmidt, prop

101 <0 103 Grand str.
Tarpe Wythe Ave. & Berry srt. 

BROOKLYN N. Y.
Kambariai draugysezių susirinki­

mams. Svetainė parsamdoma dėl 
veselijų, balių ir tt. Gėrymai pir­
mos klia;os; vynų visokio skyriaus, 
likierių ir Lager Bier..

Draugystės szv. Juozapo susirin­
kimai atsibuna kas 1 ir 3 Utarninką,

Diaugystės szv. Kazimiero susi­
rinkimai atsibuna kas 1 ir 3 Petny- 
czia.

Trakiai iezeina iez Plymouth’©:
Ant 7:00; 8:47; 10:13; 11:51 iez ryto j Scranton 

NewYork, Philadelphia, Binghampton, Elmira 
Buffalo, ir visų tarpinių stacijų bei j Vakarus.

Ant 7:38; 9:02; ir 11:3 iez ryto į Nanticoke 
Bloomsburg, Northumberland bei visų tarpinų 
stacijų ir susivienyjant dėl Williamsport, Harris 
burg, Pittsburg, baltinu re, ir 1.1.

Ant 2:25:8:47; 4:40 7:41 ir 10:15 po pietų į Scran­
ton New York, Buffalo, ir visų tarpinių stacijų.

Ant 2:00 2:49 4:32 6:43 9:5012:30 pietų j North­
umberland ir visų tarpinių etacijų susivienyjant 
del Williamsport, Harrisburg, Pittsburg, Balti- 
more ir 1.t.

Tikietai už pigiausę prekę j visas ezalis,SzIaurę 
—Pietus, Rytus Ir Vakarus ir į minksztujų anglių 
pielinkes. Pasiklauskite antdypo Plymouth, Pa.
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W. SLOMINSKA, g
679 Milwaukee Avenue, CHICAGO. ILL.

Mano Dirbtuwe tapo
Apdowanota

DVIEMS MEDALIAIS fe
ant Kosciuszkos Paro 
dos už rūpestingą, tei 
singa ir artistiszką isz 
dirbimą.

BERLŲ, MARSZAL-^ 
KINIŲ LAZDŲ ir tt.

Turiu už garbg apreikszti guo- 
dotiniems Kunigams ir guodotin. 
Draugystėms, kad asz dirbu wi- 
sus augszcziaus paminėtus daig- 
tus Pigiausei, Teisingiausei 
ir Geriausei, nes per 30 metų 
užsiimdama iszdirbimais įgijau 
geriausg praktika ir dėl to-galiu 
wiska padirbt pigiau ir geriau ne­
gu kiti fabrikai.

Su guodone
W. SEOMINSKA, 679 MILWAUKEE AV., CHICAGOrILL.

Vienybe ■ag

lassaaszsasasasaszsasasasasHsasH'Pj-. Leonard Landes, ;
Inetuviszlvas Daktaras. OH 

134 E. 24 UI. New York.- *|
Garsingas gydytojas vyriszkų ir 

moteriszk ligų- Mokinosi universi 
tete New Yorke, praktikavo ligon- J 
bueziuose; Viedniuje, Berlyne, kara- 

perdėdniu mokslo Labanon, Baile-, 
vue, Port Graduale Hospital Colleges 
ir t. t.

Uz tikrina iszgydyma 
visą slaptų ir paprastų ligų, kaipo " 
tai: pLuczių, kepenų, skaudėjimą 
vidurių galvos, nepomieU, apalpimą, 
skaudulius, žaizdas, tynimą, mote- ' 
riszkas ligas ir nevaisingumu. Gry?^^ 
dymui nerviszkų ilgų reikia nauddfMj 
elektrikinias prietaisas.

Ligas lytiszku daliu 
iszgydysiu į kėlės dienas, taipogi 
lig-as pilvo, uždegimą žarnų, iszdžiu­
vimą pieno, skaudėjimą lupų, nosies, 
akių, ausų, nustojimą pajiegų ir t. t. 
Iszgydymą užtikrinu kiekviename 
atsitikime. Chroniszkas ligas gydau 
pasekmingai, ir slepemas ligas užlai-. 
kau slaptybėje.

Dr. Leonard Landei 
134 E. 24th st.,Cor. Lexington Avę, 

Offiso valandos: J ® ryto, imi po piet| nu5popietIki8 vakaro 
Nedėliomis: nu 8 iki 10| vai. ryto; 
nū 2 iki 4 vai. po piet.

Rodos per groinatas dykai.
Užpraszydami gydyklas prisiuski- 

te $l.oo.
Jeigu sergi, tai paraszyk kiek 

turi metų, kiek sveri ir apraszyk sa­
vo ligą, o asz prisiųsiu gydyklas ku­
riomis iszsigyelysi.

Deimanto Elektros Kryžius. § $
■rTrmJ|«ii|ypj> Vadinamas teipgi Volta Kryžium, keletą metu atgal tapo isz ui CA/ JL f“

rastas Austrijoje, ir pasidėkavojant savo naudai i ryžius tas Hj fį]
Iv Al*®1. . J vfti Ir nmiain I fttinn Volr fatiini Silrnnrlinn viioi <t* Iri. Įm

g suvienytai del slobnumo g 
s kūno ir viso Gyvumo spėkų. S 
į" H, bueziuose; Vieviui u je, Berlyne, karįM-įl
[}į Dėlto yra reikalingas sustij tini- ffllliszkoje mokykloje Londone,, buvų ? 
Q; mui muskulų ir pailginimo stip- H] ] - • • • • T ”

veik prasiplatino Vokietijoi, Francuzljoi, Skandinavijoj ir ki­
tose Kuropos szalise, ir sziandien yra labiausei page daujamas 
kaipo galingas vaistas nuo Aeumatizmo ir daugelio hitų kūno 
negaliu.

Elektros Diemanto Kryžius gydo Reumatizmą teip muskulu 
kaip ir sąnariu. Neuralgija Ir kitus kūno skaudėjimus, Nėr* 
viszkuma. Nervu nusilpnėjimą, silpnumą, Prastota Nerwu Gy. 
vn m a, Nervu Nupuolimą. Nemiga, Abejotinguma, Dvasios Nu­
puolimą, Ilysterlja, Paralyžių, Sustengima, Drebuly, Neuralgi­
ja, Apopeksija, Nuomarą, szv. Vito Szoki, Szirdies Plakimą, _ _
Galvos skaudėilma ir visus Nerviezko Syetemo sugedimus. I Purumo <Ja.rbf\ ~ 

' Veikmė jo apsirelszkia uati per save begyje keletos dienu,- “! * i =
“ bet kartais užtrunka kėlės dienas į= v a

Kryžių reikia neszint dieną ir naktį, pakabinta ėnt szilkinio nj * UI
szniuruko ant Kaklo, augszeziau ezirdines indoubos. Molyno- įpo ^Mintini)
ji pusė turi but in npaczia apversta Prięsz naudojima ir viena V <1 b O LvJLIl d vii JL>1 LILI b“J 
syki ant dienos po to indė Kryžių fn truputį drungna geiiau-' 
šio uksuso skystimą ir laikyk per keletą minueziu. Vaikams 
žiūrint pag'd amžln, uksusa reik su vandeniu atskiesti. Pre! ė 
to Kryžiaus yra vienas dolė ris ir gvarantuojame, kad jis sutelk 
tokia r>at naudą kaip kad geriausio jie eloktriszki diržai. Kasz 
tuojanti penkiolika bei dvideszimts sykių daugiau. Kožna 
szeimynos sąnarys, sveikas ar ligotas, niekados neturi but b 
to Elektriszko Kryžiaus, kurs yra geriausiu gelbėtojum pries 
visokias kūno negales ir skausmus. Prisiusk viena dolerį pe* 

expresą, ar money orderj arba registruotoj gromatoj, o mes tamstai savais kasztais pasiusime viena 
Elektriszką Diemanto Kryžių, arba 6 už $,00. Gaunamos tukstaneziais rekc mendacijcs nuo ypatų 
kurios bu pagelba szio Stebuklingo Kryžiaus iszsigydė. Yra užtektina dėl parodymo jo magiszkos 
galybės. Sztai pora tekiu rekomendacijų:

Aez naudojausi jūsų Diemanto Elektros Kryžių nuo 21 Kovo ir persitikrinau, kad tas kryžius tik­
rai teip’pagalbingas, kaip sakėtė. Per ilga laiką asz negalėjau valdyti savo deszines rankos ir daug 
kentėjauijvisada turėdavau laikyti ją parleztą. Po naudojimo bogyj dviejų Fanvaiczių jūsų Diemafn 
to Elektros Kryžiaus galėjau apsieiti jau Le pariszimo Dabar su ta ranka neszu pilną kibirą van­
denis- Asz ir nežinau, kaip atidėkavoti jums už teip didele suteikta man pagelba.

ANDRES įtADSEN, 2655 Quiuey Ave., Ogden Utah, April 15 1892.
The Diamond Electric Cross Co. Dept27, 306 Milwaukee ave., CHICAGO, j

K , .. . I[“ atlieka szita per sutrovėjimą mais- 
jū to, sujautrinimą skilvio, sulaiky­
ki mą sukietėjimo vidurių, pastipti-!

n imą nervų, czystijimą ir padau- j 
K ginimą Kraujo. Nėra geresnės ! 
K gyduolės nuo vidurių.

b Preke 50 et. ir $l.oo. I

G-erToti^i Ta■cLtiecziai!

gi

Turiu už garbę praneszti visiems lietuviams, jog apsiėmiau agentyste ant 
labaigerų linijų. Taigi parduodu Laivakortes ir siuncziu pinigus į visas 
dalis svieto. Užtikrinu jog su, nuo manęs pirktoms laivakortėms perva- 
žiuosit didmarį per 8 —9 dienas. Nųsiuncziu pinigus į Lietuvą ir į kitus 
krasztus pasaulės, labai greitai.

Prie to apsaugoju naminius rakandus (farniture) nuo ugnies (fire—insu­
rance). Turiu labai czystą ir puikią užeigą dėl sveteliu, užlaikau vyną 
alų, degtinę ir. kitokius gėrymus, kurie žinau patiks dėl lietuvių ir nei 
prabaszęzius nepaniekytų.. Su guodone Kazimieras Baltrukonis.

Adrisuokit sziteip: CH AS -v. BOLTH, 
686 Nąrth Rivers Side str. . WA TERB ER Y, CONN

Trajanka, Trajanka, Trajanka!
Privalo rastis"kiekvienoje szeimyniszkoje stuboje, nes yra 

svarbi naminė gyduolė.
Trajanka suramina nuvargusius nervus, pagerina smoką 

ir apmalszina Gumba. 65 et. su prisiuntimu per pacztą.
GUMBO-KURA, GUMBO-KURA.

1 Senei laukta gyduolė nuo Gumbo, patrūkimo, skaudėji 
mo po krutinę ir tam panaszių ligų, Gumbo- kurą ne tik ap 
mslszina, bet ir praszalina Gumbą $1.00 už praparetą su pri- 
sįundniu $1-25.^ į

Raszyk pas aptiekoriu:
&. M. umAS,

1()7 B. Main str. .SHENANDOAH, PA.

W WIWIWWIW'MHI jrjįĮĮĮĮfiTIlf ii

g W.F. SEVERĄ, i 
fu MANUFACTURING PHARMACIST. I 
a CEDAR RAPIDS, IOWA. I 
iu Severos gydūlės yra gaunamos I 

pas A. Groblevskį, 111 Main str.l 
Plymouth, Pa.
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LIETUVISZKAS KRIAUCZIUS
Kaz. Miliszauskas 

25G E. ^Market str. Wes-Barre, Pa, 
Siuva puikiausiai visokius siutus pa­
gal naujausią madą, duoda drūtą ir 
gerą materiją ir už pigę prekę.

Teiposgj senus ant naujų perdirba.
Visi pas savo Tautietį.




